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î n f l o r i r e

l  raj, a i fabricii de cin 
ai secilor de blocuri <

tr. irhanirat catul Ha alţi

Nume învăluit intr-o  aură 
d e  legendă, prezent cind va pe 
prim a pagin i a  ziarelor şi In 

l toate jurnalele cinematografi­
ce, Bicazul râmine şi astăzi o 

r  m ă rtu rie  pregnantă a  marii 
forţe transform atoare a  indus- 

’ *rial|?ării socialiste. Dintr-o 
W atîta te  ru ra li cu abia 1.700 
de locuitori, această aşezare 
străju ită de crestele de piatră 
a le  Ceahlăului a devenit in­
tr-un singur deceniu lin oraş 

: bine cunoscut pe harta  indus­
tria lă  şi turistică a  ţării. Oa­
menii de pe aici, mulţi dintre 
ei constructori a i marelui ba- 

ciment, sau 
■ ■ care  au 

urbanizat satul de altădată, îţi 
I vorbesc cu legitimă mlndrie 
despre evoluţia oraşului lor pe 
traiectoria socialismului, des­
pre realizările obţinute şi p ro ­
iectele de viitor. Descifrezi In 
tot ceea ce fac şi In to t ceea 
ce spun un optimism sănătos, 
ale cărui rădăcini sint adine 
înfipte in  solul fertil al certi­
tudinilor confirmate.

Poate tocmai de aceea, tră ­
sătura definitorie a  dezbateri­
lor ce au  avut loc la  Confe- 
rinta extraordinară a organi­
zaţiei orăşeneşti de partid, la 
lucrările căreia au participat) 
tovarăşii Petre Lupu, mem bru 
al Comitetului Executiv al C.C. 
al P.C.R.. M inistrul muncii şl 
Constantin Potlngă, secretar al 
Comitetului judeţean N eam ţ al 
.P.CiL, a  fost Încrederea ne­
străm utată in  justeţea politicii 
ştiinţifice a  partidului, adeziu­
nea deplină la  programul lu­
minos de dezvoltare ascenden­
tă  şi m ultilaterală a  României

Conferinţe extraordinare ale 
organizaţiilor municipale 
şi orăşeneşti de partid

Cu întreaga putere de 
muncă, pentru înfăptuirea 

politicii partidului
socialiste, tra sa t de documen­
tele pregătitoare ale celui de­
al X-lea Congres.

Făclndu-se ecoul acestor sen­
timente, expunerea prezenta­
tă de tovarăşul Ştefan San­
du, secretar al Comitetului 
orăşenesc de partid  Bicaz, a  
sintetizat am pla activitate des­
făşurată de organizaţiile de 
partid , în intîm pinarea celor 
două m ari evenimente din au­
gust.

Pretutindeni, dezbaterea do­
cum entelor pentru Congresul 
al X-lea a prileju it o viguroa-

B i c a z
să afirmare a  ataşam entului 
oamenilor muncii din Bicaz 
faţă de politica in ternă şi ex­
ternă a  partidului, a  contribuit 
la reliefarea succeselor dobîn- 
dite. la semnalarea neajunsu­
rilor ce persistă încă In unele 
domenii de activitate. Au fost 
făcute cu ocazia adun irilo r 
generale ale organizaţiilor de 
partid numeroase propuneri 
privind im bunitiţirea  aprovi­
zionării tehnico-materiale, gos­
podărirea şi Înfrumuseţarea o- 
raşului, intensificarea ritm u­
lu i construcţiilor de locuinţe, 
diversificarea sortimentelor de 
m ărfuri in  unităţile comerciale 
şi au fost luate, totodată, nu­
meroase angajamente in cin­
stea Congresului şi a  Împlini­
rii unui sfert de veac de la  
e liberarea patriei.

Realizările obţinute la sflrşl- 
tu l prim ului semestru demon­
strează că există toate condiţii­
le ca ele să fie îndeplinite cu 
succes. P e prim ele 6 luni ale 
anului, planul producţiei glo­
bale a  fost depăşit cu 2.560.000 
lei, a l producţiei m arfă vîndu- 
tă  şi încasată cu 2.340.000 lei, 
ia r la  export s-au liv ra t m ăr­
furi suplim entare îrisumînd 
peste 1.570.000 lei. A ngajamen­
tu l lua t iniţia l in  întrecerea 
socialistă pentru  întregul an  
a  fost depăşit cu 600.000 lei.

D ezbaterile ce au  avu t loc la  
C onferinţa ex traordinară a  or­
ganizaţiei orăşeneşti de partid  
au confirm at că şi la Bicaz 
căutările novatoare, efortul de 
a  depăşi ceea ce este perim at 
se află in  miezul Întregii acti­
v ităţi de partid. Ele au  evi­
denţiat, In acelaşi tim p, ecoul 
puternic pe care Tezele Comi­
tetu lu i Central şl proiectul de 
Directive l-au av u t în  conşti­
inţa fiecărui comunist, hotărî- 
rea unanim ă de a  munci neo­
bosit pentru înfăptuirea politi­
cii partidului.

— Nu cred că există cineva 
In ţa ra  noastră, a  spus Ingine­
ru l Gheorghe Bulinschi, direc­
torul Fabricii de ciment, care 
să nu fi fost im presionat de 
claritatea şi profunzimea do­
cum entelor pentru  cel de-al 
X -lea Congres, de caracterul 
lor a tit de cuprinzător, de 
siguranţa care se degajă din

(Continuare in pag. a 11-a)

La puterea „industrie 
plus civilizaţie“

■ M M

Tovarăşii P etre  Lupu, membru al Comitetului Executiv al C.C. al IM ’.R.. 
muncii, Ştefan Boboş, membru al C.C. al P.C.R., prim -secretar al Comitetului 
N eam ţ al P.C.R.. preşedintele Consiliului popular judeţean. A lexandru Boabă, 
supleant al C.C. al P.C.R., M inistrul chimiei, Anchel Alcxe, preşedintele Consiliului 
pentru  educaţie fiz ic i şi sport,. Constantin Potingă, secretar al Com itetului judeţe; 
al P.C.R., vizitind expoziţia.

Ministrul 
judeţean 
'membru- 
Naţional 

in N eam ţ
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Tablou semnificativ al
In anu l în care întregul 

nostru, popor sărbătoreşte eve- /  
nimerite de o excepţională im­
p o rta n ţi politic i şi sociali, 
harta  econom ici a  judeţului 
N eam ţ este dom inaţi de un 
puternic potenţial tehnic şi d i- ; 
namism industrial. Aceasta es­
te  expresia fid e li a  politicii 
profund ştiinţifice a partidului 
nostru de dezvoltare proporţio­
n a l i  şi ech ilib ra ţi a tu turor 
zonelor geografice ale ţ i r ii , ex ­
presia h irn icie i. entuziasm ului 
şi priceperii oam enilor de pe 
aceste ferm ecătoare locuri un* 
de in u rm i cu mai puţin de 
un sfert de veac, localnicii- îşi 
scormoneau s ir ic ic io su l p i- 
m int presărat cu h rişc i şi mă­
răcini.

Vorbim adesea despre Înnoi­
toarele transform ări din anii 
construcţiei socialiste ca des-

m u n c i i
pre ceva firesc. Poate mai m ult 
ca altor ţinuturi, judeţului 
Neamţ, posesorul pe vrem uri a 
ci tor va fabrici de cherestea dar 
cu bogate resurse m ateriale şl 
posibilităţi industriale, i s-a 
im prim at o dezvoltare nem ai- 
întilnită.

Expoziţia : ..Judeţul Neam ţ 
In anul XXV“, deschisă In 
preajm a celui de-al X-lea Con­
gres al partidului şi sărbători­
rii a  25 de an i de la  elibe­
rarea  patriei,- ni se. Înfăţişează 
ca u n , complex şi strălucitor 
b ilan ţ a l realizărilor oam enilor 
muncii.

P rin  graiul lap idar al cifre­
lor vom Încerca să punem la 
Indem lna cititorilor citeva dia

/ B r a a r

P ia tra  N eam ţ —* oraş grădină. F o to ! Em. B ucureşteanu

I

curie
Deschiderea cursurilor de vârî 

cu profesorii de limbă şi literatură 
romănă

S ocietatea de ştiin ţe  filolo­
gice din Republica Socialistă 
Rom ânia şi Com itetul m u­
nicipal pen tru  cu ltu ră  şi ar* 
t i  P ia tra  N eam ţ, au  organizat 
ieri du p i-am iază  In sala 

Ui popu lar judeţean 
in simpozion cu o-

R..
d r.

Consiliului 
N eam ţ, un 
cazia deschiderii < 
de v a r i  cu  profesor 
bă şi li te ra tu ră  ron 
toa te  judeţele  ţ i r  
cuvintul de  deschi

u râurilor 
i de  lim- 
ânâ din 
1. D upă 
lere ros­

ti t  de tovarăşu l profesor 
Constantin  Potingă, secre tar 
al C om itetului jude ţean  
N eam ţ al P. C. 
b it prof. univ.J 
Borta Cazacii, 
respondent al 
Republicii Soci 
n la  despre „Contribuţii r  
vnineşti la s tud ie rea  11 ml 
literare , stilisticii şi poeţii 
In u ltim ul sfert de  veac**.

Ron

Consfătuire de lucru
A genţia O.N.T. N eam ţ, a 

organizat d u m in ic i d im inea­
ţa  o consfătu ire cu partic i­
pan ţii la excursiile în s t r i i -  

A fost p rezent J . Sir- 
cadrul serviciului ex ­
il D irecţiei generale 
Bucureşti. în  a fa ra  
ţiilotr făcute pentru  
«rea uno r deficienţe

ătate.

organizatorice iv ite fn ex ­
cursiile ex terne  de p in i a- 
cum, s-au f ic u t şi propu­
neri pentru  organizarea şi 
a tragerea  de  mai m ulţi tu ­
rişti la aceste excursii c it şi 
p ropuneri eu p riv ire  la cre­
a rea  unor noi trasee tu risti­
ce in ternaţionale.

Tragere la sorţi

tigur
brete
guri

de Economii şi Con­
suni inform ează depu- 

că tragerea la so rţi 
nestru l II 1969 a ciş- 
tr la  depunerile  pe li- 

economii cu clşti- 
a te riale de con-

de

strucţie  va avea loc la < 
de  25 iulie a.c. La ace 
tragere  se vor acorda 82 
ciştiguri d e  urm ătoarele  
l o r i : 20.000 lei. 15.000 
10.000 lei şi 5.000 lei.

Noi spaţii productive
Din fondi le de  m ic i m e- 

I n trep r i nderea 
cărn ii Neam ţ, 
in m om entul

iu
esc

îm bunătă ţirea con- 
de m uncă şi ex tlnde- 
ac ltiţilo r  de produc­
ere acestea din urm ă.

am intim  construcţia  unul 
spaţiu  de refrige rare  cu o 
capacitate  de 20 tone pe zi. 
precum  şi a  unui spaţiu  de 
zv in tare a  produselor cu o 
capacitate  de  29 tone. P artea  
de construcţie  va fi te rm in a­
tă  la  1 august a. c., u rm  in d 
m ontarea in s ta la ţiilo r frigo­
rifice.

IT IN ANUL W3

realizărilor oamenilor
Secţie de produse lactate

im portantele rca liz ir! Înfăţi­
şate la  expoziţia am p lasa ţi la 
Şcoala g en e ra li nr. 3. In  hol, 
un  panou cu h arta  econom ici 
a  judeţu lu i in d ic i prezenţa tu ­
tu ro r u n itiţilo r  industriale din 
ram urile chimiei, metalurgiei, 
construcţiilor de maşini, trans­
porturilor, m aterialelor de 
construcţii, forestiere, indus­
trie i locale, tex tile  etc. A lte pa­
nouri ţ i  grafice redau  sugestiv 
dinam ica investiţiilor, ponde- 

1 rea d iferitelor ram uri in  cadrul 
producţiei globale industriale a 
judeţu lu i şi economiei naţio­
nale, contribuţia u n itiţilo r  in­
dustria le la  lirg irea  relaţiilor 
cu num eroase ţ i r i  a le lumii, 

în  faţa unor panouri ne o*

C. MARIAN 

(Continuare In pag. a III-a)

La în trep rinderea  de in ­
dustria  laptelui N eam ţ, s-au 
term ina t lu c rir ile  şi a  in ­
tr a t  parţia l In funcţiune o 
n o u i secţie de produse. Ca­
pacitatea ei este de prelucra­
re  z iln ic i a 15.000 litri lap­
te  In produse proaspete ca

sm in tin i, b rinză de vaci, 
iaurt, b r ln z i t ip  F ăgăraş şi 
altele. U rm ează m ontarea fi­
nei insta laţii de îm bute lia t 
lap te  la  s tic li, p en tru  sa tis­
facerea m ai bună a  cerin ţe­
lo r pieţii.

Rezultatele concursului pronosport 
nr. 27 din 6 Iulie a. c.

M inerul G. H um orului — 
T extila  Botoşani 

V ictoria Roman — 
Penicilina 

P etrolul M oineştl — 
Ceahlăul 

O ţelul Gî. — Ancora Gl. 
G loria C.F.R. —

Progresul B răila 
M arina M angalia — 

Portul Constanţa

C im entul M edgidia —
I  E lectrica C onstanţa 1 

S. N. O lteniţa-V oinţa Buc. 1 
I Tehnom etal—M etalul Buc. 1 

T extila  Ba huşi —
1 Chim ia Gh. G heorghiu-D ej x
* Prahova PI. — Poiana 1
• F lacăra — C aralm an 1

C arpaţi S inaia  —
2 I.R.A. CImpina I
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Poate că c d  mal m ulţi din­
tre  cei peste 400 de delegaţi ai 
comuniştilor romaşcani la 
Conferinţa municipală extraor­
dinară, care a  avut loc simbă- 
tâ. nu au adincit retrospectiva 
istorică pină la începuturile e- 
xistenţei oraşului lor. Dar fără 
Îndoială că toţi, fă ră  excepţie, 
au  avu t in vedere istoria lui 
apropiată, to t ceea ce s-a în­
făp tu it In ultimele două dece­
nii, In ultimii an i la  Roman, 
transform ind din temelii nu 
num ai urbea, da r şi v ia ţa lo­
cuitorilor lui. Pentru  că date­
le  pe care le oferă istoria a- 
crstor ani, evidente de altfel 
la  to t pasul, constituie argu­
m entul hotăritor care moti­
vează Încrederea şi entuzias­
mul cu care delegaţii la con­
ferinţă, Împuterniciţii comu­
niştilor din municipiu, au 
aprobat documentele pentru 
cel de-al X-lea Congres al 
partidului, politica partidului 
şi statului în toate domeniile 
vieţii sociale. Aceste docu­
mente cuprind In sinteza tu tu­
ro r realizărilor obţinute de 
Întregul popor în anii socia­
lismului şi realizările înscrise 
io  noua istorie a  Rom anului: 
aici se  produce aproape jumă- 
ta te din cantitatea de ţevi din 
oţel fabricate in ţară şi paste

rid icat noile cartiere Smiroda- 
va şi Anton Pann şi astfel de­
num irea „Roman* a  fost rid i­
cată la  puterea „industrie +  
civilizaţie**. Succesele cele mai 
recente înregistrate In econo­
mia municipiului au fost scoa­
se In evidenţă şi In expunerea 
prezentată conferinţei de tova­
răşul Ion Vlad, prim-secreta r 
al Comitetului municipal de 
partid. In bilanţul primului se­
mestru al acestui an s-au rea­
lizat peste prevederile planu-

M  ■  
pentru 
de aic 
patriei 
teriaîc 
reaiizt 
pnxUi' 
pe kx

i su tă  dii

ună
ihăr

iile unelte 
lemnului, 
şantierele 

ne cu me­
le. aici se 
>ar te din 
Moldovei

o m a n

lui producţiei globale 10 mi­
lioane lei. Iar la  export au  fost 
livrate suplim entar m ărfuri in 
valoare de 37 milioane lei. La 
acestea se adaugă şi peste 3 
milioane lei economii la  preţul 
de cost şl 5 milioane beneficii 
peste plan, realizate pină la 
1 iunie. Toate acestea. îm pre­
ună cu numeroase realizări fn 
domeniul social-gospodăresc, 
constituie partitu ra romaşcană 
in maiestuoasa simfonie a  I n - . 
trecerii Ce se desfăşoară In ju ­
deţ, în întreaga ţară. In cinstea 
celor două mari evenimente a- 
le Istoricului August *69.

Trecerea in revisţă a succe- 
v lo r . evocarea condiţiilor re

re  au perm is înscrierea lor au 
constituit baza unei am ple şi 
profunde analize a  sarcinilor 
imediate şi de perspectivă ce 
stau In faţa  com uniştilor din 
organizaţia municipală de 
partid. Desfăşurată in cadrul 
unei atmosfere de lucru, con­
ferinţa a  p rileju it definirea 
deschisă, principială, partinic 
comunistă, a  deficienţelor e- 
xistente Încă In diverse sec­
toare ale muncii politice. In 
activitatea productivi, social- 
cu itu ra li şi ed ilita ri. Şi de a- 
c easti dată, ca In toate adu- 
n ir i le  In care comuniştii folo­
sesc cu curaj arm a criticii şl 
autocriticii, au fost analizate 
cu eficienţi rădăcinile lipsu­
rilor, a  căror Înlăturare duce 
la  valorificarea to t mai supe­
rioară a  rezervelor m ateriale 
şl potenţelor umane.

S-a relevat astfel, a tit In ex­
punerea prezentată, c it şi In 
Intervenţiile unor participanţi 
din rindul delegaţilor organi­
zaţiilor de partid din u n itiţlle  
industriale, c i  reallzirile  în ­
scrise in acest an In economia 
municipiului nu reflec ţi posi­
bilităţile reale existente. Fap­
tul că In prim ele 5 luni ale 
anului s-au înregistrat cheltu­
ieli neeconomicoase de peste
3.500.000 lei, rebuturi de peste
2.800.000 lei, refuzuri de cali­
ta te de peste 9 milioane lei 
demonstrează că comitetele de 
direcţii, colectivele unităţilor 
trebuie să  acţioneze In conti-

r''*nHnuar0 fit neo o f/-a)

Sub acţiunea încetinitorului
ZI DE TtRG 

SAPTAMÎNAL
Lunea la Tirgu N eam ţ e~. 

zi de tîrg. Atunci populaţia o- 
raşului de ling i strivechea Ce­
ta te  creşte brusc cu citeva mii 
de oameni. Munteni şi oameni 
de la şes se Intilnesc aici cu 
treburi. Vite, cereale, cheres­
tea, produse artizanale, lin i, 
piei se vind şi se cu m p ir i 
aici ca pe vremea copiliriei lui 
C reangi. In plus, cooperaţia de 
consum aduce stofe, pinzeturi, 
încălţăminte, obiecte de uz 
gospodăresc. Se încheie vlnzări 
şl cum părări, care la urm ă sin t 
confirm ate prin adălm aşuri. 
Sfiriie cirniciorii pe grătare, 
curge vinul g ilbu i In pahare. 
Clţiva producători particulari 
şi-au desfăcut aici coşurile cu 
cireşe proaspete. N-am văzut 
In s i nici o iniţiativă din par­
tea Centrului de legume şl 
fructe deşi, ca s i  d im  un sin­
gur exemplu, la chioşcul de pe 
strada Cuza-Vodă, nu departe 
de piaţă, m ărfurile se veşte­
jeau, înghesuite Intr-o cămăru- 
ţ i  nu prea la vedere.

s l a b a  l e g ă t u r ă
INTRE DEPOZIT 

ŞI UNITĂŢI
Ni e-ar putea reproşa de 

că tre  conducerea C L P . Tlrgu 
N eam ţ c i  datoria sa principa­
l i  este de a-şl aproviziona la

tim p propriile u n lt iţi  din oraş, 
din bazinele forestiere şi de 
pe traseele turistice ce-1 revin. 
Din p icate, lucrurile nu stau 
nici acolo strălucit. U nitatea 
nr. 35 de lin g i Cetate (gestio­
n a r i  Maria G h iţi) vindea la  o- 
ra vizitei noastre (10 dim inea­
ţa) ultim ele kilograme de roşii 
excursioniştilor sosiţi In mare 
n u m ir cu elegante autocare 
ONT. Cireşele erau  din trans­
portul adus cu 3 zile înainte. 
C ipşune nu existau, nici cas­
traveţi, nici a lte  produse soli-

constatâri făcute in  raidul-an- 
che ti. La depozit se descăr­
ca „cu încetinitorul** un ca­
mion de cireşe. Asta e ra  In ju ­
ru l orei 8, clnd p ia ţa  e ra  In 
toi, clnd soţiile salariaţilor 
căutau ce le trebuia pentru 
masa din acea zi. La unitatea 
nr. 2 (gestionară M aria Ama- 
riei) nu era Insă nici un kilo­
gram de cireşe de vlnzare. Şe­
ful centrului, C. Ocheană, ştia 
că cireşele p lecaseră Intr-acolo, 
şoferul Insă „rezista pe pozi­
ţie1* t Intii să  se descarce in

după cum gestionarul este  sau 
nu „a ten t1* cu oam enii centru­
lui. A ltfel, nici nu se explică 
de ce unele un ităţi d in oraş 
s in t mai slab aprovizionate de- 
cît altele, de ce, de pildă, N. N. 
Ciudin, de  la un itatea din Cră- 
căoant bate zadarnic la uşile 
centru lu i i clnd sîn t m ărfuri, 
nu e maşină, cind e  m aşină, nu 
s in t m ărfuri. Aşa că unitatea 
Iul to t neaprovizionată ră- 
mlne.

Avem certitudinea că nici 
preţurile nu s in t m inulte Intot-

Aprovizionarea cu legume 
şi fructe la Tîrgu Neamţ

citate. In general, magazinul 
ară ta  sărac. D upă d te  am  fost 
inform aţi, merceologul Gh. I- 
•liescu are obiceiul să uite de 
această unitate instalată la  un 
im portant punct turistic. Clnd 
gestionara se deplasează la  de­
pozit pentru m ărfuri noi, care 
se cer, el condiţionează elibe­
rarea lor de altele — cum ar 
fi m ăraru l — care aici n-au 
căutare.

Legătura slabă Intre depozit 
S< unităţi relpse fl din aUp

depozit, apel să  se încarce pen­
tru  unităţi. Noroc că  pe piaţă 
existau m ari can tită ţi de ci­
reşe oferite generos de  către 
producătorii particulari.

DESPRE „PREFERINŢE4* 
ŞI PREŢURI

A tit la unităţi cit şl la  con­
siliul popular nl s-a spus că 
unii merceologi voiajori şl şo­
feri cam au obiceiul să aprovi 
zîoneze preferenţial unităţile

deauna operativ. In ziua raidu­
lui am  găsit in magazine două 
feluri de ceapă i un so rt din 
răritu ră , de slabă ca litate, a l­
tul cu bulbul mare. frumos, 
adus d in tr-un  Judeţ din sudul 
ţării. P reţu l e ra  Insă acelaşi i 
4,50 lei kg. în  unităţi, existau 
la acea dată  şl unele m ărfuri 
„obosite44. La sem nalul nostru, 
şeful centru lu i a  dispus re tra ­
gerea lor de pe reţea pentru a 
fi trim ise In unităţile  de la 
munte, cind norm ală a r fi foat 
> reducere rapidă de  preţuri

la  acele m ărfuri, problem ă 
pentru  care există şi ud îm ­
puternicit.

VINZATORI CARE NU 
ŞTIU 6A FACA COMERŢ

La nici o un itate  de legume 
şl fructe din Tlrgu N eam ţ 
n-am  găsit o expunere a tră ­
gătoare a m ărfurilor, vitrina 
b ine organizata. Şeful cen tru ­
lui ne-a vorbit despre nişte 
raftu ri pentru  o  astfel de ex ­
punere, d a r  care la acea oră 
ex istau  doar in  in tenţie. La 
unitatea nr. 1 (gestionar Emil 
Cojocaru) n i s-a oferit de o 
v inz itoa re  un res t de cartofi 
m inusculi şl plini de păm lnt, 
pe cind magazia din spate a -  
vea lăzi întregi de  cartofi noi 
şi frumoşi. Şl aici. ca şi la 
unitatea de sub  Cetate, v itri­
nele erau  goale. Doar la a  doua 
un itate  d in  p iaţă, gestionată 
de M aria Dum itriu. m ărfurile  
erau expuae mal frum os si 
mal din abundenţă Cred că de 
asta avea şl m ulţi cum pără­
tori. El vedeau că  au cu ce se 
aproviziona.

Am făcu t această rem arcă 
pentru  că exem plul pieţii ne-

M. AS M A KAN D U

(Continuare tn pag. a  111-a)
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ele. Nu putem sâ nu fim mîn- 
dri, sâ nu subscriem Ia acest 
m ăreţ program de înflorire a 
României socialiste. Colectivul 
da cimentiştî, In frunte cu co­
muniştii, îşi exprim i deplina 
adeziune faţă da politica parti­
dului şi, Învăţ Ind din spiritul 
de exigenţă fi răspundere care 
o  caracterizează, este h o tirit 
să şi sporească aportul la 
creşterea potenţialului econo­
mic al patriei. Aşa cum se pre­
vede in proiectul de Directi­
ve, in viitorul cincinal se vor 
produce 13-14 milioana tone 
de ciment, Ia realizarea cărora 
sintem chemaţi să ne aducem 
din plin contribuţia. Anali- 
zîndu-ne obiectiv munca, tre ­
buie să arătăm  că mai avem 
serioase rezerve în ceea ca 
priveşte reducerea cheltuieli­
lor de producţie, mal ales a 
consumurilor specifice, Îmbu­
nătăţirea calităţii reparaţiilor, 
creşterea indicilor Intensivi de 
folosire a utilajelor.

— Citind documentele pen­
tru  Congresul al X-lea, a ară­
ta t in cuvlntul său Ivcetarlna 
Dobreanu, delegată a organiza­
ţiei de partid de la  Atelierul 
de confecţii metalice, avem In 
faţă edificiul de mllne al 
Ho mâniei socialiste, ridicat pa 
temelia de neclintit a  marilor 
succese obţinută de poporul 
nostru in 25 de ani de viaţă li­
beră. Adeziunea noastră faţă 
de programul stabilit In a- 
ceste documente se bazează 
astfel pe fapte, Încrederea 
noastră nestrăm utată tn partid 
este fundam entată de to t ceea 
ce partidul a înfăptuit In anii 
socialismului, Înscriind Româ­
nia pe drum ul prosperităţii. In 
cinstea celui de-al X-lea Con­
gres, colectivul nostru se an­
gajează să execute produse 
peste plan In valoare de circa
1.000.000 lei, sâ reducă sub­
stanţial consumul de metal şl 
*â militeze cu şi mai m ultă 
hotârîre pentru îm bunătăţirea 
calităţii produselor.

— Trăsătura distinctivă a 
prevederilor proiectului de Di­
rective In ce priveşte dezvolta­
rea resurselor energetice in 
deceniul urm ător este conţi* 
nuarea creşterii In avans a ba­
zei energetice faţă  de alte ra ­
m uri ale economiei naţionale
— a subliniat Ioan Hociung, 
delegat al organizaţiei de ba­
ză de la Centrul de reţele elec­
trice. In acest con tex t şi zona 
energetică a  Bicazului va. c u ­
noaşte un nou avfnt prin con­
struirea şl darea tn folosinţă a 
a lto r linii de Înaltă şi joasă 
tensiune, ceea ce va crea pre­
misa electrificării tu tu ro r sate­
lor de pe Valea Bistriţei.

— Salariaţii din sectorul sa­
n itar şi-au exprim at In adună­
rile de dezbatere a  docum en­
te lor pentru cel de-al X-lea 
Congres totala lo r adeziune fa­
ţă  de politica partidului — a 
a ră ta t în cuvlntul său medicul 
Vaierius Hamzu. Tn anii care 
au trecut de la* Congresul al 
tX -lea, şl In oraşul nostru ba­
za m aterială a ocrotirii sănă­
tăţii a  sporit considerabil prin 
darea tn folosinţă a noului lo­
cal al spitalului şl m oderniza­
rea policlinicii. Corespunzător 
cu aceasta, indicii stării de să­
nătate a populaţiei s-au am e­
liorat simţitor. Intr-o recentă 
adunare generală, comuniştii 
de la spital au preconizat noi 
m ăsuri pentru îm bunătăţirea 
asistenţei medicale a locuitori­
lor din această frumoasă aşe­
zare de pe Valea Bistriţei.

— Continuarea evoluţiei as­

cendente a  societăţii noastre, 
a spus Dumitru Kotaru, dele­
gat al organizaţiei de partid 
de Ia întreprinderea de gospo­
dărie orăşenească, nu este po­
sibilă fără creşterea neîncetată 
a rolului conducător al p arti­
dului In toate sectoarele de 
activitate, la fiecare loc de 
muncă. Deplin conştienţi că a- 
cest deziderat nu se poate rea­
liza numai prin  declaraţii, că 
sporirea influenţei sl forţei 
de mobilizare a partidului de­
pinde de tăria  tu tu ro r organi­
zaţiilor salo, sintem preocupaţi 
de perfecţionarea continuă a 
stilului şi metodelor noastre 
de muncă, de ridicarea nivelu­
lui calitativ al adunărilor ge­
nerale, de adinei rea democra­
ţiei interne' de partid, prin ac­
tivizarea tu tu ro r comuniştilor 
şi aplicarea consecventă a 
principiului m und l şl condu­
cerii colective.

— Citind -cu atenţie Tezele 
Comitetului Central, ml-a ră ­
mas tn tipărit tn minte. Intre 
altele, un paragraf care sin te­
tizează politica externă, a 
partidului nostru, a spus In 
cuvintul său profesorul Vaslle 
Orăşanu. Şi pînfl acum şt de a- 
cum Înainte activitatea in ­
ternaţională a partidului şl 
statului nostru a  avu t şi va 
avea ca obiectiv central asigu­
rarea condiţiilor externe pen­
tru  desfăşurarea nestingherită 
a operei paşnice de construcţie 
socialistă In ţara  noastră, dez­
voltarea şi consolidarea rela­
ţiilor politice şi economice cu 
toate ţă rile  socialiste, creşterea 
aportului la Întărirea unităţii 
m işcării comuniste şi muncito­
reşti Internaţionale, solidarita­
tea cu toate forţele progresis­
te, antiim periaiiste, cu toate 
statele iubitoare de pace, tn 
lupta pentru crearea unui cli­
m at de securitate, cooperare şl 
încredere Intre popoare. Noi 
vedem in această strlnsă in ter­
dependenţă d in tre politica In­
ternă şi externă a partidului 
expresia aceleiaşi m ature res­
ponsabilităţi faţă de destinele 
poporului român şi ne decla­
răm  Intru totul de acord cu 
principiile care guvernează 
activitatea internaţională a 
partidului şi statului nostru.

Adeziunea nelim itată faţă 
de politica partidului, analiza 
lucidă a drum ului parcurs şi 
căutarea creatoare a soluţiilor 
pentru Înfăptuirea sarcinilor 
sporite ce le stau tn  faţă  au 
caracterizat şi intervenţiile to­
varăşilor Vasile Oprea, m un­
citor la fabrica de ciment, Iu- 
lius Buţincu, profesor, Aurel 
Popa. ,  secretarul Consiliului 
popular orăşenesc. Ştefan Ur- 
ziceanu, preşedintele coopera­
tivei meşteşugăreşti, Lucian Si­
mian, economist la  fabrica de 
ciment, Mihai Andriş, secretar 
al comitetului orăşenesc al 
U.T.C., Gheorghe Lungu, pre­
şedintele comitetului sindica­
tului de la fabrica de ci­
ment, Constantin Dorneanu, 
m aistru la atelierele de repa­
raţii şi confecţii, Niculiţft Gin- 
gâ, ţă ran  din satul Secu, 
Ştefan ffelman, membru de 
partid din ilegalitate şi Niculi- 
na Gribincea, delegată a or­
ganizaţiei de partid  din co­
merţ.

In continuare, a lua t cuvln­
tul tovarăşul Petre Lupu, 
m em bru al Comitetului Exe­
cutiv al C.C. al P.C.R., Minis­
tru l muncii. După ce şi-a ex­
prim at bucuria de a fi din nou 
prin tre  locuitorii Bicazului şl 
de a revedea locurile unde s-a 
construit prim a d in tre m arile

hidrocentrale ale ţării, vorbi­
torul a  felicitat călduros or­
ganizaţia orăşenească de partid, 
pe w ţ i cetăţenii Bicazului, 
pentru succesele obţinute tn 
cinstea celui de-al X -lea Con­
gres şi a Împlinirii unul sfert 
de veac de la eliberarea pa­
triei.

Tezele Comitetului Central 
şl proiectul de Directive, a 
continuat tovarăşul Petre Lu­
pu, au in vedere trasarea li­
n iilor directoare ale dezvoltării 
societăţii noastre In anii urm ă­
tori. Ele sln t străbătu te de 
preocuparea pentru desâvtrşl- 
rea la un nivel superior a  con­
strucţiei socialiste, pe calea 
dezvoltării accelerate a forţe­
lor de producţie, a perfecţionă­
rii formelor de conducere şi or­
ganizare a societăţii, a creşte­
rii conştiinţei socialiste a ma­
selor. .

Vorbitorul s-a referit apoi 
la am plul volum de investiţii 
ce va fi realizat tn cincinalul 
viitor, la necesitatea de a fruc­
tifica cu maximum de randa­
ment aceste uriaşe fonduri bă­
neşti şi, de asemenea, de a obţi­
ne producţii sporite cu actualele 
capacităţi, pe baza continuării 
pe o treaptă superioară a pro­
cesului de organizare ştiinţifi­
că a producţiei şi a muncii. 
Numai pe această cale, m ăsuri­
le preconizate pentru creşte­
rea salariului nominal şi real 
vor putea fi aplicate cu succes. 
Economia noastră, a subliniat 
tovarăşul Petre Lupu, dispune 
de rezerve care, mobilizate şi 
puse In valoare, pot duce la 
obţinerea unor rezultate supe­
rioare celor prevăzute In pro­
iectul de Directive.

Lulnd cuvlntul tn  Încheierea 
dezbaterilor, tovarăşul Con­
stantin  Potingâ, secretar al 
C om itetului judeţean Neamţ al 
P.C.R., a subliniat că şi Con­
ferinţa organizaţiei orăşeneşti 
Bicaz a partidului a fost o ex­
presie a hotârlrii comuniştilor 
de a susţine cu toată energia 
documentele pregătitoare pen­
tru  cel de-al X-lea Congres, 
un m inunat prilej de a se an­
gaja să muncească neobosit 
pentru Îndeplinirea acestui pro- 
gram. Discuţiile ce au avu t loc 
au reliefat m aturitatea şi răs­
punderea com uniştilor din Bi­
caz, argum entlnd Încă odată 
însem nătatea principială şi 
practică a consultării preala­
bile a m em brilor de partid  î n . 
ce priveşte program ul partidu­
lui pentru o lungă perioadă de 
vreme.

După ce s-a referit la  sar­
cinile actuale ce revin comu­
niştilor din Întreprinderile şi 
instituţiile oraşului, tovarăşul 
Constantin Potingâ a exprim at 
convingerea Comitetului. . ,
deţean de partid  că organizaţia 
orăşenească Bicaz îşi va Înde­
plini şi de acum Înainte,.,.,cu, 
cinste, m isiunea de a conduce 
Întreaga ac tivitate economică 
şi social-culturală din locali­
tate, contribuind la traducerea 
în viaţă a obiectivelor ce vor 
fi stabilite de cel de-al X-lea 
Congres.

Sintetizlnd atmosfera entuzi­
astă a conferinţei, hotârîrea a- 
doptată, ca şi telegram a expe­
diată Comitetului Central, to­
varăşului Nicolae Ceauşescu, 
menţionează că delegaţii a- 
leşi pentru Conferinţa jude­
ţeană de partid  au prim it m an­
d at să susţină, tn numele co­
m uniştilor din Bicaz, docu­
mentele pregătitoare pentru 
Congresul al X-lea şi să reafir­
me hotârîrea lor de a munci 
fără preget pentru  Înflorirea şi 
prosperitatea României socia­
liste.

L. MARTIN

Roman
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ntiare asupra plrghîllor creşte­
rii eficienţei activităţii econo­
mice. Inginerul Vasile Sav, 
directorul Uzinei de ţevi, a 
subliniat necesitatea finalizării 
s tudiilor efectuate tn scopul 
perfecţionării organizării pro­
ducţiei, îm bunătăţirii calităţii 
produselor, utilizării mai de­
pline a  capacităţii agregatelor, 
creindu-se astfel condiţii de­
pline pentru asigurarea efici­
enţei aplicării m ăsurilor în tre­
prinse In ultimii ani pentru 
perfecţionarea activităţii e- 
conomice. Inginerul Vasile Go- 
gu, directorul întreprinderii 
mecanice, a relevat că bătălia 
pe care o duce colectivul uni­
tăţii pentru sporirea perfor­
m anţelor economice trebuie sâ 
se desfăşoare, In continuare, pe 
două fronturi i asigurarea rit­
m icităţii producţiei şi Înlătura­
rea rebuturilor, acestea fiind 
principalele capitole genera­
toare ale deficienţelor existen­
te. Referiri la activitatea eco­
nomică au  cuprins şl interven­
ţiile altor delegaţi, tn tre care 
Iosif P itner, secretarul comite­
tului de partid  de la în treprin ­
derea de prefabricate, G her­
ghina Pică. directoarea Fabri­
cii de zahăr, Nicolae Dumitra- 
che, preşedintele Consiliului lo­
cal al sindicatelor ş. a. Rele- 
vind succesele, dezvăluind 
lipsurile şi cauzele care le-au 
generat, vorbitorii au fost u- 
nanim i tn aprecierea că a tlt 
angajam entele luate, cit şi sar­
cinile de perspectivă sln t po­
sibil de realizat, că pentru a- 
ceasta există condiţii a tit de 
ordin m aterial, c it şi organiza­
toric. C it priveşte îndeplini­
rea sarcinilor ce revin indus­
triei romaşcane In viitorul 
cincinal, participanţii la discu­
ţii au subliniat im portanţa ce 
o are  în această direcţie rea­
lizarea in mod exem plar a in ­
vestiţiilor prevăzute pentru 
fiecare din unităţile m unici­
piului, cu deosebire a celor a- 
flate tn curs la Uzina de ţevi 
şi în treprinderea de prefabri­
cate, ale căror term ene de pu­
nere in funcţiune se apropie 
to t mai mult.

îm bunătăţirea ac tivităţii în 
toate sectoarele de activitate 
are  ca factor motor perfecţio­
narea continuă a activităţii or­
ganelor şi organizaţiilor de 
partid. Acest adevărat postu­
la t al Întregii muncii de partid 
şi-a găsit concretizarea în 

tstrânsa legătură ce s-a făcut in 
iot cursul dezbaterilor în tre  
sarcinile economice, social-cul-* 
tu ra le  şl gospodăreşti şfc, cHe- 
ale organizaţiilor de partid. 
Expunerea prezentată, precum 
şi numeroşi delegaţi, în tre ca­
re Vasile Bucur, secretarul 
Comitetului comunal de partid 
Horia, Ştefănică Stupu, se­
cre tar al Comitetului m unici­
pal de partid, locotenent co­
lonelul Octavian Radu. Maria 
Rusu, secretara organizaţiei de 
partid  de la  la Fabrica de con­
fecţii şi alţii, au scos In evi­
denţă rolul to t mal im portant 
pe care 11 au, In etapa actuală, 
ştiinţifizarea activităţii de 
partid  tn  scopul sporirii efi­
cienţei acesteia tn conducerea 
şi Îndrum area activităţii tu tu ­
ror sectoarelor. Cunoaşterea In 
profunzime a tu tu ro r proble­
melor fiecărui loc de muncă, 
an trenarea to t mai largă a 
specialiştilor la  rezolvarea a-

cestor probleme, organizarea şl 
planificarea întregii munci a 
organelor şi organizaţiilor de 
partid de asemenea manieră 
incit sâ se asigure intervenţia 
şl acţiunea acestora tn mo­
m entul cel mai oportun şl In 
locul unde slnt cel mal acut so­
licitate — iată tn esenţă ce au 
de făcut birourile organizaţii­
lor de bază, comitetele de 
partid ale întreprinderilor şl 
instituţiilor şl cel municipal 
pentru ca rolul şl eficienţa ac­
tivităţii lor sâ sporească ne­
contenit.

Un loc im portant tn dezba­
teri l-au ocupat şi problemele 
privind activitatea concretă a 
com uniştilor pentru îndepli­
nirea sarcinilor ce le revin 
spre crearea unui clim at fa­
vorabil com bativităţii fa ţă  de 
lipsuri, a intransigenţei faţă 
de abaterile sâvtrşite de unii 
membri de partid. Indiferent 
de funcţia pe care o au. In 
acest sens au fost aspru criti­
cate şi condamnate abaterile 
săvlrşite de fostul prlm-secre- 
ta r  al Comitetului municipal 
de partid, Neculal Olarlu, şi 
de Ion Blrjoveanu, secretarul 
com itetului de partid de la în ­
treprinderea mecanică, aba­
teri care au Influenţat negativ 
activitatea desfăşurată tn ul­
tim ul tim p de organele In 
fruntea cărora se aflau. Tot­
odată, a fost subliniată necesi­
ta tea în tăririi muncii de edu­
caţie a comuniştilor, Îndeosebi 
a celor prim iţi de curlnd in 
partid, în scopul desâvîrşirii 
calităţilor lor morale, etice şi 
organizatorice. Un rol Impor­
tan t In această direcţie II are 
munca de propagandă, al că­
rei obiectiv central In perioada 
actuală este explicarea docu­
m entelor pentru cel de-al X- 
lea Congres al partidului.

Despre, sarcinile actuale şi 
de perspectivă ce stau in faţa 
organizaţiilor de masă şi ob­
şteşti, a organelor şi Instituţii­
lor de stat, in scopul participă­
rii to t moi largi a maselor la 
rezolvarea sarcinilor de interes 
comun, a Înfrum useţării con­
tinue a localităţii şi înfloririi 
vieţii m ateriale şi spirituale a 
locuitorilor ei au vorbit şi 
Theodor Lâzescu, secretar al 
Comitetului municipal al UTC, 
Gavril ( hirea. vicepreşedinte 
al Consiliului popular m unici­
pal, dr. Cicerone Vornicel, di­
rectorul spitalului unificat, E- 
lena Horea, directoarea OCL 
Mixt, Lucian Teodorescu, In­
spector şef în Inspectoratul 
şcolar juttqţean şi alţii.

Eficienţa dezbateri lor con- 
_ ferin ţe l s-a* *conc*retizat Şl în ' 
* propunerile făcute de aelegaţi, 

referitoare a tit la documentele 
supuse discuţiei, cit şi la activi­
ta tea de v iitor din municipiu. 
D intre acestea am intim  pe 
cele privitoare la sporirea 
producţiei de abrazivi realiza­
tă  în ţară, crearea unor noi 
în treprinderi care să utilizeze 
forţa de munefi a  unui num ăr 
de femei, înfiinţarea unul li­
ceu de specialitate în m unici­
piu, regularizarea apelor Mol­
dovei şl Şiretului pentru pre­
venirea pagubelor provocate de 
revârsarea acestora, construi­
rea unui pasaj de supranivel 
pentru îm bunătăţirea accesului 
la Fabrica de zahfir etc.

In Încheierea dezbaterilor 
a  lua t cuvlntul tovarăşul Şte­
fan Boboş, membru al C.C. al 
P.C.R., prim -secretar al Co­
m itetului (judeţean Neamţ al

P.C.R, preşedintele Consiliu­
lui popular Judeţean. Relevind 
im portanţa excepţională a do­
cum entelor supuse dezbaterii 
comuniştilor, Întregului popor, 
vorbitorul a ară ta t că este 
pentru prim a oară In Istorie 
ţării etnd se asigură o a tit de 
largă discuţie despre destine­
le patriei, cu participarea tu tu­
ror categoriilor de cetăţeni. 
Aceasta constituie încă o de­
monstraţie elocventă a adinei- 
ril continue a democraţiei o- 
rînduiril noastre socialiste, a 
adeziunii întregului popor la 
politica partidului şl statului 
nostru.

Referlndu-se la prevederile 
cuprinse In proiectul de Di­
rective, vorbitorul a subliniat 
că trăsăturile de bază ce ca­
racterizează politica economi­
că a partidului nostru stnl 
modernizarea şl dinamismul 
care asigură un îna lt nivel de 
creştere şl eficienţă a întregii 
activităţi economice.

Apreciind pozitiv rezultate­
le Înregistrate in unităţile de 
producţie ale municipiului Ro­
man, tovarăşul Ştefan Boboş a 
rem arcat că ponderea acestora 
In totalul realizărilor din judeţ 
poate fi mai mare. Pentru 
aceasta sln t Insă necesare e- 
forturi mai susţinute tn vede­
rea folosirii mai depline a ca­
pacităţilor de producţie, îm­
bunătăţirii continue a calită­
ţii şi perform anţelor produse­
lor, reducerea cheltuielilor de 
producţie. De asemenea, vor­
bitorul a subliniat existenţa 
posibilităţilor pentru punerea 
mai devrem e în funcţiune a 
noilor obiective industriale a- 
flate In construcţie, in tre  care 
un loc deosebit II ocupă noul 
lam inor de G” de la Uzina de 
ţevi şi linia „Premo 800“ de la 
în treprinderea de prefabri­
cate.

Vorbitorul s-a referit apoi la 
necesitatea Îm bunătăţirii apro­
vizionării populaţiei m unici­
piului, arâtlnd că organele lo­
cale au suficiente posibilităţi 
pentru aceasta.

După alegerea delegaţilor 
pentru Conferinţa extraordi­
nară a organizaţiei judeţene 
de partid, participanţii au a- 
doptat, intr-o atmosferă de 
puternic entuziasm, o telegra­
mă adresată C.C. al P.C.R., to­
varăşului* Nicolae Ceauşescu, 
în care se spune prin tre  al­
tele :

„In Intlm pinsrea Congresu­
lui al X-lea al partidului şi a 
celei de-a XXV-a aniversări a 
eliberării patriei noastre, sin­
tem hotăriţi sâ nu precupeţim 
nici un efort in realizarea an­
gajam entelor pe care ni le-am 
propus: depăşirea producţiei 
globale cu 31 milioane lei, a 
producţiei marfă vîndutâ şi 
încasată eu 28 m illoanţ lei, a 

, $aţcinllor de plan-la-export cu 
13 milioane lei, realizarea de 
beneficii peste plan In valoare 
de 10 milioane Iei şi 3 milioa­
ne lei economii suplim entare 
la preţul de cost.

Integraţi In efortul entuzi­
ast şi unanim  pe care întreaga 
naţiune 11 depune pentru edi­
ficarea socialismului, avind 
convingerea fermft că botâriri- 
le Congresului al X-lea vor 
deschide noi şi luminoase per­
spective de înflorire neconte­
nită a patriei noastre, toţi oa­
menii muncii din municipiul 
Koman vă asigură c& îşi vor 
depune toatfi energia, pricepe­
rea şi capacitatea creatoare in 
slujba îndeplinirii exemplare 
a îndatoririlor ce le revin in 
toate domeniile de activitate, 
pentru a contribui la opera 
m ăreaţă de ridicare a Româ­
niei socialiste pe noi culmi ale 
progresului şi civilizaţiei**.

7-20 iulie 1969: In judeţul Neamţ —

„Uleie filmului românesc'“
M anifestare cultural-edu- 

catlvâ organizată tn cinstea 
celui de-al X-lea Congres 
al P.C.R. şl a celei de-a 
XXV-a aniversări a eliberă­
rii patriei noastre, „Zilele 
filmului românesc** se înscriu 
tn agenda acţiunilor organi­
zate de către Secţia cinema­
tografică judeţeană Neam*. 
*ub Îndrumarea şl controlul 
Comitetului judeţean ol 
P.C.R, şi a Comitetului fude- 
ţean pentru cultură şi artă 
Neamţ.

Prin Intermediul celor 40 
copii de filme de producţie 
naţională şl a celor 87 fil­
me documentare şi de actua­

lităţi puse la dispoziţia Iubi­
torilor artei cinematografice 
din Judeţul nostru, filme cu 
o largă varietate tematică, 
se va realiza o continuă ridi­
care a conştiinţei socialista a 
oamenilor muncii.

„Eilele filmului românesc** 
antrenează cinematografe 
din 74 de localităţi din ju ­
deţ, prilej pentru publicul 
spectator de a  se Intllnl cu 
eroii filmelor „Tudor**, „Co* 
lumnaw, „Apoi s-a născut le­
genda". „Duminică la ora 6**. 
„Golgota", „Maiorul şl m oar­
tea*4, „Răpirea fecioarelor*, 
„Răzbunarea haiducilor*4,

„Amintiri din copilărie* etc...
In cadrul acestei manifes­

tări se vor organiza m edali­
oane de prezentare a unor 
scenarişti, regizori de filme, 
actori etc. şl vor fl organiza­
te concursuri gem „Cine ştie 
răspunde**, diverse alte me­
dalioane cinematografice, 
simpozioane pe marginea fil­
melor prezentate, urm âhn- 
du-sc o profundă cunoaştere 
a dezvoltării cinematografiei 
româneşti tn cei 29 de ani Oa 
viaţă liberă.

Constantin GR AM A 
şeful secţiei cinematografice 

a judeţului Neamţ

Imagine din ce­

ri r  u  1 recentului 

„Festival de teatru 

pentru tineret şi 

copii* de le P iatra 

Neamţ t „Troiene­

le-  de lurlpide» 

sub direcţia d e  sce­
nă |  Ahcâl Ova» 
nee (Teatrul Ne* 

ţloftâl „Vâtlle A- 

lecaandrl* «— leşt),

MMPMImeaHHHM
ir/ iM i ' v «J
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Urmărind drumul parcurs In 
ultimul timp, de mişcarea cui* 
turai artistică a comunei noas­
tre constatăm o îmbogăţire 
substanţială a qamei de mani­
festări culturale şl artistice, 
precum şi o insistentă preocu­
pare pentru îmbunătăţirea 
valorii acestora.

Iniroductnd sistemul de pla­
nificare unică cuprtnzînd, 
Insă aspecte diferite de la un 
sat la altul, s-au creat con­
diţii pentru o muncă mai efi­
cientă. pentru o evidenţă maJ 
clara a activităţilor desfăşu­
rate. Daca, cu puţin timp tn 
urma, tn comuna noastră, la 
baza activitStiilor preconizate 
stăteau îndeosebi conferinţele.

tâ solicitudine la  apelurile 
conducerii căminelor culturale, 
fiind deosebit de receptivi la 
cerinţele artiştilor am atori, la 
necesităţile spirituale ale loca­
lităţilor respective. Se simte, 
de pildă, o preocupare sporită 
pentru coruri pe mal multe 
voci (la Birgâuani — dirijor 
Constantin Ciupercă), pentru 
grupuri vocale (la Breaza şi 
Vlâdiceni — instructori Vero- 
nica Ştefănescu şi Lenţa Lu­
pu), pentru form aţii de teatru 
de ţinută artistică superioară 
(la Birgâoanl şi Vlâdiceni — 
instructori Ana Laiu şi Ana 
Pavelescu) şl brigăzi artistice. 
Preocupări noi pentru îmbo­
găţirea gamei de manifestări 
artistice se observă tn satele

zări rurale. Astfel, formaţiile 
artistice de am atori din Vlâdi­
ceni au prezentat spectacole 
în satele Dlrloaia, Bâlâneşti. 
Certieni, Birgâuani şi Talpa. 
Formaţiile din Birgâuani au 
prezentat spectacole în satele 
Ruginoasa, Dulceşti. T a l p a ,  
Breaza, Bâlâneşti şl Dlrloaia. 
Unele formaţii, cum slnt cele 
de la Birgâuani, cu repertorii 
de bunâ calitate, au realizat, 
în acelaşi timp, venituri 
im portante la fondul ex tra­
bugetar al căminului cultural. 
Pe linia reînvierii unor tradi­
ţii artistice tn satele comunei 
noastre, credem, însă. că s-ar 
putea înscrie şi reorganizarea 
tarafului, care a activat In sa­
tul Bâlâneşti, dacă ar exista

Bogată activitate cultural -  
artistică în comuna Bîrgăuani
în ultima perioadă, pe ltnol 
acestea, s-au abordat.noi forme, 
mai atractive, mat boqate tn 
conţinut, dintre caro nu lip­
sesc simpozioanele, almana­
hurile ştiinţifice, călătoriile pe 
hartă, serile tematici*, con 
cursurile «Cine ştie cîştigă". se 
rilo de calcul, de întrebări sl 
rfispunsurt etc. Aceasta s  de­
terminat sporirea cslitătll ae* 
ţiunilor întreprinde, lărgii»-, 
sferei lor de manifestare, ele 
fiind proqramate în circuit tn 
tntreaqa comună şi susţinute 
da tnteleetuali eu o bună ere* 
o ătire politică şi profesional A.

Cea mal m ate parte din In* 
telactuaîii comunei dintre oare 
am intim pe Gheorghe F.nA 
ehloaea, Toan Sandu, Silvia 
Ciupercă, Veronica Iacob. Na 
talia Guţu. D umitru Darie. 
I ^ n ţ i  Kbupu. Veronica Ştefft- 
ncscu şi alţii an dovedit mei

Hlrgăuani, Talpa, Breaza, Vlâ­
diceni, H îrtop şi Homicani. 
unde, pe baza studierii unor 
tradiţii culturale locale, s-au 
Iniţiat acţiuni m enite sâ con­
tribuie la dezvoltarea gustului 
maselor pentru muzică (ceca­
lă, populară), poezie, teatru  şl 
dans, organiztndu-se serbări 
complexe cu artiştii amatori. 
NI so pare, de aceea, foarte 
utilă, extinderea acestor preo­
cupări şi In satele Bălâaeşti 
şi Chilia, unde există, de ase­
menea, forţe suficiente.

M eritorie este Iniţiativa că­
minelor culturale din Btrgâ 
•ian1, Vlâdiceni, Talpa şl Brea­
za, care, ou form aţiile corale 
şl de teatru, cu brigăzile artis­
tice, grupurile vocale şi un nu­
măr mare de solişti vocali, au 
prezentat program e artistica 
apreciate nu num ai pe scene 
le locale, dar şl tn  alte ate-

mal m ult Interes din partea 
conducerii căminului cultural 
şl a celorlalţi activişti culturali 
din acest sat.

Planul de muncă întocmit 
pentru acest trim estru, cu o- 
b ioc ti vele propuse, ca şi pre­
ocupările de perspectivă ale 
conducerilor căminelor cultu­
ralo vor crea posibilităţi mai 
largi pentru antrenerea unui 
num ăr din ce tn ce m al aaare 
de intelectuali, de eamenl al 
muncii de la sate, la intensifi­
carea vieţii spirituale a comu­
nei noastre, tn scopul tnttmpt» 
nării Congresului el K-lee el 
partidului şl zilei de 29 August 
cu noi tucceae In toate dome­
niile de activitate ale oemnaet

Mihai CHJFU, 
secretar al Comitetului 

comunal de partid  Birgâuani

Congrrv» XA

MARŢI 8 IULIE

17.30 Buletin de ş t i r i ; 17.35 
Liumea copiilor i Hup şi Hop 
1); 17.50 Tinere, cunoeşte-ţi 
ara  I Itinerar de vacanţă pe 

p laiuri argaşene ; 18.20 Dialog 
{muzical cu Lulza Coatache şi 
Dorin Anastaslu ; 18.40 Din 
lum ea ş ti in ţe i; 19.18 Ctntâ 

fara Căminului cultural 
|din comuna Batâr, judeţul 
B ih o r; 19.30 Telejurnalul
de seară ; 10.45 Congresul al 
X-lea al P .C .R  : 20.15 Film 
artistic i M arele re s ta u ra n t;
21.40 Prim  plan i artistul po­
porului Kovăcs GyOrgy;
22.00 Inv ita ta  noastră i cin- 
târeaţa de muzică uşoară 
Lalla K lnnunen (F in landa);
12.20 Telejurnalul de noâp- 

_'e ; 22.35 Publicitate ; 22.40 
Criterii i carnet cinemato­
grafic ; 23.10 Închiderea e- 
mislunll.

B U C U R E Ş T I

MARŢI 8 IULIE

PROGRAMUL I

15.30 Compozitorul sâptâ- 
mtnii i Robert Schumann ;
16.00 R ad io ju rnal; 16.20 Cln- 
tâ  M arianne F a ith fu ll; 16.90 
Bilanţul m arilor rea liz ă r i;
16.45 Antologie c o ra lă ; 17.05
Antena tin e re tu lu i; 17.30
Muzică populară ; 18.03 Mi­
niaturi o rchestra le : 18.10
Programul partidului — pro* 
gramul n o s tru ; 18.30 Va­
rietăţi m uzicale; 19.00 G a­
zeta ra d io ; 19.20 Săptăm lna 
unul meloman ; 20.0.5 Table­
ta  de seară de Costin Mur- 
gescu ; 20.10 Interpreţi ce­
lebri ; 20.30 Eminesciana i 
Ea-şi urm a cârarea-n co­
d ru  ; 20.35 Pentru magneto­
fonul dv. 21.00 Lumea de 
a z i ; 21.20 Revista şlagăre­
lo r ; 21.35 S p o r t; 21.45 Con­
tinuarea revistei ş lagăre lo r;
22.00 R ad io ju rnal; 22.20 Mu­
zică uşoară ; 22.25 Moment 
poetic ; 23.00 Cavalcada r it­
m urilor ; 0.03—5.00 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL II

15.00 M oment ş tiin ţif ic ;
15.05 Concertul tn Re ma­
jo r pentru flau t şl orches­
tră  de Luigi Boccherini;
15.30 Caruselul m elodiilor;
16.00 R ad io ju rnal; 16.20 P a­
gini din opere ; 16.55 Sfatul 
medicului ; 17.00 Miine, in e- 
misiunile muzicale; 17.05 Lu­
crări de Sigismund Toduţâ ;
17.40 Radio publicitate; 18.00
O melodie pe adresa dum ­
neavoastră ’ 18.30 Curs de 
limba franceză ; 18.50 Jocuri; i
19.00 Pentru prtetenii muzi- ' 
cii corale ; 19.20 Odă limbii 
române ; 19.50 Noapte bună, 
c o p ii; 19.55 Muzică popu­
lară cerută de ascultători :j  20.20 Cronica muzicală; 20.35 
Prezent şi viitor tn ştiinţa 
agricolă ;21.05 CIntă Iordan- 
ka Hristova şi Karel G o tt;
21.20 Muzica şi p ub licu l; 
21.35 Triouri ce leb re ; 22.20 
Cadran ; 22.40 R om anţe;
23.05 Antologia d iscu lu i;
23.45 Orchestra M antovan i; 
24.00—1.00 Concertino pen­
tru  orchestră de Dom  Po- 
povici.

Buletine de ştiri i Progra­
mul 1 1 17.00 ; 18.00 ; 20.00 ;
24.00 ; 2.00 ; 4.00. Programul 
II t 21.00 ; 23.00 ; 0.55.

MIERCURI 9 IULIE

PROGRAMUL I

5.05—6.00 Program muzical 
de dim ineaţă; 6.05—9.30 Mu­
zică şi ac tu a lită ţi; 9.30 Via­
ţa c ă rţilo r ; 10.10 Curs de 
limba germ ană ; 10.30 Co­
ru ri b ă rb ă te ş ti; 10.45 Din 
dntecele  şi dansurile po­
poarelor ; 21.00 Revista eco­
nomică ; 11.25 Poem con­
certan t : 12.00 Melodii de
Vasile Veselovskl; 12.15 Cro­
nica muzicală ; 12.30 Intil- 
nire cu melodia populară şl 
interpretul p re fe ra t; 13.00 
R ad io ju rnal; 13.10 Avanpre­
m ieră cotidiană ; 13.22 Muzi­
că uşoară; 13.35 Orchestra 
Pe roz P ra d o ; 13.45 Moment 
ştiinţific : 14.10 Pile de le­
gendă : 14.35 Cu cîntecul şl 
jocul pe întinsul patriei.

PROGRAMUL II

6.10 Melodii distractive :
6.45 Ctntece şi jo c u ri; 7.00
R ad io ju rnal; 7.30 Melodii
Interpretate de Lizeta Chir- 
culescu şi Florin Dorian ; 
7.43 Melodii populare ; 8.10 
Tot tnainte ; 8.25 Simfonia 
concertantă 9.00 Jocuri 
p o p u la re ; 9.10 Curs de lim­
ba germ ană; 9.30 Corul „Car­
men** ; 9.50 Fragmente din 
opera „Răpirea din Seral" 
de M ozart; 10.30 Antena ti­
neretului ; 10.55 Ctntâ France 
Gali şi Michel Paje ; 11.15
Solişti de muzică populară ;
11.30 Antologie contempora­
nă : 12.03 A vanpremiera co­
tidiană : 12.15 Muzică uşoa­
ră ; 12 45 Concert de prîinz :
13.30 O ra veselă : 14.03 Piese 
Instrumentale ; 14.10 Orches­
tra  de muzică populară „Mio­
riţa* din Braşov ; 14.30 Mu­
zică uşoară.

Buletine de ştiri i Progra­
mul 1 1 5.00 ; 8.00 : 10.00 ;
11.00 ; Programul II f 6.05 j
10.00 ; 14.00.

I A Ş I  

MARŢI 8 IUM E 

Program de seară

10.00 Buletin de ş t i r i ; 18.10
Muzică populară ; 18.15 Pe 
teme econom ice; 16.30 Tea­
tru  la microfon i „Bâlcescu* 
de Camil P e tre scu ; 18.00
Un m ăreţ eveniment tn via­
ţa partidului şt poporului

trio ticc ; 18.15 Metod»! de 
estradă ; 18.90 Radiojurnal ş| 
buletin meteorologic ; IR.43 
Recital de muzică u ş w ă i  
M argareta P i s l s r u ş i O t f l

Program de dimineaţă

C tntâ formaţiile de muzică 
uşoară Electrecord şi Xavier 
C ugo t; 6.00 Cronica agrară ; 
6.15 Ctntece populare româ­
neşti ; Piese muzicale execu­
ta te  de fanfhrâ ; Ritm ai voie 
bună — muzică u şo a ră ; 7.10 
Vă Invităm să notaţi In a- 
genda d v .; 729  Închiderea 
emisiuni!.

Program de prins

12.00 Revista p re se i; 12.10 
kl IX-lea concura al forma 
Iilor artistice de amatori
2.30 Pe teme economice
2.45 M aeştri al claviaturi 
•lanlstul Van CUburn; 13.00 
kuletin de ş t i r i ; 13.10 Con 
e rt de p r in s ; 23.30 Carnet 
lnematografic |  13.40 Con 
e r t de prtnz — continuare 
3.50 A nunţuri şi muzică 
3.59 închiderea emisiunii.

okiawa
PIATRA NEAMŢ — Pie­

tricica i „Neimblînzita A n i 
«clica** — după noi căutări 
ş i aventuri Angelica, soţia 
contelui de Peyrac. îşi regă­
seşte pentru un acurt răgai 
fericirea alături de-. neferi­
citul soţ. Aşadar, un nou e- 
piaod — dar nu şi ultimul —- 
a! acestui serial realizat d< 
Bernard Borderie cu partici­
parea actorilor Michăle Merj 
Cier şi Robert Hossein. Corn 
p letere i „Orizont ştiinţific' 
nr. >/1965. (10, 12, 15, 17, 39, 
211

ARTA —- Sâvlneşti i „F 
urm ele şoimului1* — studiou­
rile  din R.D.G. ne oferă 
peliculă cinemascop realiza 
tâ  tn  stilul filmelor „wes­
tern4*. (15, 27, 19. 21).

TÎRGU NEAMŢ — Victo­
ria  t „Prim ul an de câsn 
cie** — o dezbatere e tk  
propusă de studiourile mi 
ghlare; completase! „Fereai 
tra* — U.R.S.S. (10, 18, 20).

BICAZ — Central i .T a r  
zan, omul junglei** — pel 
culă a studiourilor america­
ne, care ne oferă una dintre 
numeroasele versiuni cînem 
tografice ale serialului c 
T a r ta n ; protagonistul fi] 
mulul este fostul camplou 
olimpic ia  nataţie Johnny 
WetssmfiJJer; In comple 
r e : ..Orizont ştiinţific" 
4/1969. <16, 18. 20>. „ *

TARCAU i „Reîntoarcerea 
pe pâmlnt** —- o producţii 
cinemascop realizată de stu 
diourile cehoslovace ; ii 
completare i «Construind* — 
Cuba. (16, 18, 20).

PIATRA NEAMŢ — Muz»-
ol d e  arheologia. P leta Li 
bertătlî or. 1.

— M uzeul m em orial ;<Sa 
Hstret Hogaş* — str. Cafls 
frai H ogaş nr. 4.

Colecţie de a rfă  » S ălile  co­
lecţiei da  artă din PI a u  l i ­
bertăţii or. 11 Expoziţia ton 
Popescu N eqrenl (pictură V

— E xpoziţia  Jude ţeană  de 
a r tă  p o p u la r i ,  a  c rea to rilo r  
pop u lari d e  le o raşe  ş l  ea te, 
o rg an iza tă  fn  c in stea  cele! 
de-a 25-a a n iv e rsări a  e lib e ­
ră r ii  p a trie i (Sala  d e  expo­
ziţii d e  le  B locul tu rn , str. 
Bicazului. o r. Tl

— Gămfaot eo ltorel f a i n  i 
BxpoziUa de o rsf lc i m lllten­
tă.

— Căminul cu ltu ral Bfstrl- 
cioara t P ip o rlfta  de  o rafle l 
militantă.

— Căminul cultural De* 
lenf i F xporttla  de  qrallcă 
o llllan tă
— Căm inul cultural H o iie i 

FTpozIfla d e  Qraflcă ml* 
lita n ii .

ROM AN -  Arhivele sta­
bilul. *lr N f llu lta c u  or 8

— (ip o rltla  documentată
permanentă.

— M ureul de stiinte natu­
ra le  — stiad a  Proletariatului 
nr. >

TlR<SO NEAMŢ -  M uteuţ 
de Istorie —• »tf V I te n ia

— Rum uleştt t (Sara me­
morial» .toi» (Treanqă*

— Casa e u ttu fl i 6 r p »  
r  1(1* de c ic lu ri fl sculptură

RfGAZ i M ur eu! hldto*
onorq»He

— P m o n tle  celei «le * V-a 
b ienale d e  e*t9 plastică da 
amatori (P ara  |udet»anB\

Redacţia nu-şl asumă 
răspunderea pentru e-

- ventualele modificări In 
programele alcătuit*.

Vremea se menţine căl­
duroasă, cu cerul mai mult 
noroa. Local, vor cădea ploi 
temporare. VTntul va sufla 
slab ţrtnâ la potrivit, din 
sud. Temperatura uşor va­
riabilă. Minimele vor fi 
cuprinse tn tre 14 şi 18 grade 
Iar maximele Intre 28 şt 32 
grade.
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Culfurile prăşifoare 
reclamă în continuare o bună

Tablou semnificativ
(U rinar* d in  pagina I)

prim  mal m ult. Kle a trag  a- 
ten ţia  p rin  ci/rele deosebit de 
sem nificative care ni se în fă ţi­
şează. Ia tă  spre exem plu, d i­
nam ica investiţiilor pe judeţ, 
în perioada 1950-1969. în  acest 
al pa tru lea  an al cincinalului, 
judeţu lu i nostru i s-au alocai 
fonduri de investiţii de aproa­
pe un  m iliard de lei fa ţă  de 
65.000.000 lei in anu l 1950. Vo­
lum ul fondurilor de investiţii 
a fost In continuă creştere de 
la  un an la  altul. A nul acesta 
bunăoară, pe p latform ele in ­
dustria le de la  Săvineşti, Ro­
man şi P ia tra  N eam ţ, se con­
struiesc obiective de o deose­
bită im portanţă economică, a- 
vînd  o putern ică pondere în 
creşterea producţiei globale in ­
dustriale. A ceasta şi explică de 
fap t dinam ica producţiei in ­
dustria le a Judeţului nostru, 
care anul acesta depăşeşte de 
10 ori n ivelul din 1950.

Aceste citeva cifre enunţate  
se a lă tu ră  fap tu lu i că produse­
le  industriei nem ţeno cum ar 
f i : bu rlane de foraj, ţev i de 
oţel. p răjin i grele, fire  şi fibre 
relon, capro lactam i, îng răşă­
m inte cu azot. cim ent şi p lic i 
din azbociment. cherestea, 
lem n pentru  celuloză, h irtie  de 
am balaj, m aşini unelte  pentru  
prelucrarea lem nului, mobilă, 
generatori de  acetilenă şi a lte ­
le, s în t cunoscute şi apreciate, 
ducînd faim a în trep rinderilo r 
d in  jude ţu l nostru In zeci 
de ţări ale lum ii. Este suficient 
să  arătăm  c i  valoarea produ­
selor exportate  a crescut con­
siderabil, s-a lă rg it gam a de 
sortim ente, a  crescut com petiti­
v itatea lor.

V izitînd sălile expoziţiei in­
dustriale a  judeţului nostru.

t i ţ l l e  economice, ran 
Im presionat de remi 
realizări cu ca re  se 
oam enii m uncii la  cel 
lea Congres al partid  
.sărbătoarea care mar< 
sfert de veac de la  f 
patriei. Industria  chir 
ta l u rg ie i, forestieră, a mate 
lelor de construcţii, indul 
locali, transporturile , au

az i

c i.

n< ut fn onstri
e ia li sie o p u te rn ic i dezvoltare, 
t ’n singur exem plu d in tr-o  sa ­
lă  a expoziţiei. În treprinderea 
m ecan ic i P ia tra  N eam ţ expu ­
ne ctteva sugestive grafice ţi  
panouri cu im agini de la  locul 
de m unc i. Înscriem  In ca rne t 
doar o s in g u ri c if r i  : producţia 
de  u tilaje  pen tru  ag ricu ltu ri 
creşte In acest an  de 13 ori fa ­
ţă  de 1905. În trep rinderea  pio- 
treană, a cunoscut In ultim ii 
an i transfo rm ări radicale. Nu 
dc m u lt t- a  d a t In exploatare 
m ode rn i lin ie de tu rn a re  In 
cochilii a pieselor din silum in, 
pentru  instalaţiile de irigaţie 
p n n  aspersiune. Iar cu a ju to ru l 
estacadei ţ i  podului ru lan t, a  
baudej de sudare a  capetelor 
de prindere a  ţev ilor d in  a lu ­
m iniu, s-au m ecanizat operaţii­
le  de în c ircare -descirca re  şi 
cele de pe fluxul tehnologic 
din atelieru l respectiv.

Despre asem enea aspecte se 
poate vorbi mult. F iecare în ­
trep rindere p rez in ţi la expozi­
ţie  un b ilan ţ bogat de realizări 
In fip tu itc  de oam enii m uncii 
din jude ţu l Neamţ. S in t rea­
lizări care constituie o h u n i 
b az i pentru  succesele v iitoa­
re, un  putern ic stim ulen t pen­
tru  traducerea In fap te  a lu ­
m inosului program  Înfăţişat in 
Tezele şi proiectul de Directi­
ve pen tru  cel de-al X -lea 
Congres al partidului.

l Semnalăm j
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publice
|  Tractoristul |  

fantomă
D um itru  C. lovu, din 

Ţibucani, însuşind u-şi un 
ca rne t de tra c to ris t p ie r­
d u t de Ion D ascilu , din 
Războieni, a  ş ters  nu- 
m ele titu la ru lu i, înscri­
ind u-şi-1 pe al său, pe 
care b a z i a  fost anga ja t 
la  JMA d in  T îrgu  N eam ţ. 
D escoperit fiind, Dum l-

i Iovi 
ins

opare in 
antei pen tru

fals m aterial

pedepsei, poa- 
istul fan tom i 
pe... b razd i.

Aprovizionarea 
la Tirgu Neamţ

(U rm are din pagina I)

organizate a r  putea s i  dea de 
g indit vînzătorilor de la  CLP', 
d in  care mulţi, d u p i părerea 
noastri, nu ştiu sau nu vor s i  
fa c i cu a d e v ira t com erţ. P ro- 
ducito ri particu lari de la  Mi- 
rosliveşti expuneau zarzava­
tu ri proaspete de to a t i  frum u­
seţea, ia r  a lţii de la  FUloara 
sau tocmai de la  C otnari — 
m orm ane de  cireşe de soi, ca­
re au cunoscut o desfacere ra- 
p id i.

De altfel şi transportu l or­
ganizat la T îrgu N eam ţ pentru  
aprovizionarea u n itiţi lo r  a re  
toa te şansele s i  d ev in i „cele­
b ru1*. Inch ipu iţi-v i o c i r u ţ i  f i ­
r i  coş fn care stau  v rifu ite  
m irfu rile  : varză, fasole, car­
tofi, ceapă. Un om conduce ca­
lu l de c ip is tru , a ltu l m erge in  
urm a căruţei şi ad u n i ceapa 
si varza care se rostogoleşte 
m  colbul drum ului.

TREBUIE MAI MULTA 
PREOCUPARE

Sfntem de acord cu observa­
ţia  tovarişu lu l Gh. U ngureanu, 
secretar al Comitetului o rişe- 
nesc de partid  şi preşedintele 
com itetului executiv  al Con­
siliului popular al oraşului, c i  
d a to r iţi unei analize recente, 
unor m isu ri şi indicaţii, apro­
vizionarea populaţiei din T îr­
gu N eam ţ cunoaşte acum o 
oarecare im b u n iti ţire . Din 
discuţia p u r ta ti  şl d in  consta­

tă rile  noastre, am  desprins în ­
să concluzia c i  este necesari 
in  continuare o preocupare 
p erm an en ţi din partea orga­
nelor conducătoare ale oraşu­
lui f a ţ i  de ac eas ti problemă. 
A firm ăm  aceasta pentru  c i  a tit 
In ac tiv itatea CLF c it şi a  coo­
peraţiei de consum (care la 
Tlrgu N eam ţ înlocuieşte to tal 
com erţul de stat) s in t încă 
destule lacune. La o  rece n ţi a - 
naliză, CLF rapo rta  o depăşire 
a  planulu i cu peste 1.000.000 
lei, d a r fn loc de 80 tone de 
legum e şi fructe, desfăcuse p i­
n i  la 20 iunie doar 4.352 kg. De 
unde dar d ep işirea  ? Din m ăr­
fu ri com plem entare. E nor­
m al 7 Evident, nu. T ovarişu l 
C. Ochea n i  şi subaltern ii s i i  
trebu ie s i  ştie c i  e i s în t da­
tori s i  f a c i com erţ fn prim ul 
rîn d  cu legume Şi ̂ fructe. ,c,a- , 
re  trebu ie procurate  cu hă rn i­
cie, desfăcute Înainte de a  se 
deprecia In depozit, prezentate, 
a trăgăto r cum părătorilor, cu 
respect fa ţă  de oam enii m uncii 
din. oraş şi din localitiţile  în ­
depărtate  fn ca re  CLF are 
deschise un itiţi.

Nici cooperativa o rişeneasc i 
de consum (preşedinte Gh. 
A ndron) nu s-a ach ita t p rea 
bine de sarcinile sale. Ea t r i ­
misese fn ultim ele 3 zile sp re 
desfacere fn u n itiţi le  din o- 
raş... 19 p is ir i .  Or, indicaţia 
de a  achiziţiona mai m u lţi 
carne de p as ire  nu s-a d a t 
fn tim p lito r . E x işti cerinţe 
care trebuie îm plinite prin tr-o  
preocupare mai a te n ti , prin  
grija  co n tinu i de a  răspunde 
operativ  solicitărilor popu­
laţiei.

Vltezomanui
D um itru  A vlrvarel, 

şofer la au tobaza din 
Tîrgu N eam ţ, circullnd 
cu v itez i neperm isi pe 
şoseaua Roma n-Fâ iii-
ce ni, fn satul Tescani a 
accidentat grav pe m i­
norul Ş tefan M irtinas.

Instan ţa  fi va oferi 
tim p  fn care si... reca­
pituleze regulile de cir-

Braconaj
La Hori a, com u n i a -  

şe z a ti pe m alul Moldo­
vei, s in t m ulţi pescari. 
D ar puţin i s în t ca Ro­
meo C heiaru. D um nealui 
a  p lecat de  mai m ulte 
ori la  pescuit cu napatca. 
Dar, ca-n zicala cu u l­
ciorul, n ici e l n-a m ers 
de m ai m ulte  ori la... a- 
p i  ; a  fost p rins la  
pescuit cu instrum ente 
interzise de lege, şi a 
pescuit astfel... 1.000 lei 
am endă. M ai sîn t şi alţi... 
am atori ?

Cu capu-n 
traistă

L a judecăto ria  Roman 
s-au p rim it n u  m ai pu ţin  
de 21 de ac ţiun i de  recti- 

• fioare de  greşeli făcute 
de funcţionaru l cu sta­
rea c iv ili de  la Consl- 

■Itai p o p u l a r  al 
com unei T i m â ş e r i i  în 
Întocm irea ac telor de 
n a ş te re : losif to sub  a 
fost tre cu t cu 4 zile 
Înainte de  a  se... naşte, 
la  actul Hului lu i M ih i-  
ieş, la rub rica  prenum e­
le ta tă lu i, a  fost tre ­
cu t.. E lena şl a lte  ase­
m enea mostre.

A stfel de  cazuri au  ' 
m ai fost sem nalate  şi la 
a lte  consilii populare.

O  În trebare i d a c i ac- | 
te le  se scriu cu  m ina, de 
ce se lucrează cu... pi­
cioarele ?

Comitetul executiv al Consiliului popular 
judeţean Neamţ

Prin decizia nr. 248 din 5 iulie 1969 s-au stabilit pentru legume şi fructe 
următoarele p re ţu ri:

Nr.
c r t

0

D enum irea produselor 

1

U/M

2

P re ţ de cum­
p ira re  efectiv 

(contract)
— lei —

P re ţ plafon 
de vinzare 

cu a m in u n tu l 
— lei —

1. Roşii calitate ex tra  cu p r im i export kg — 9,45
Idem  ca litatea I kg — 7,05

3. Idem  calitatea a  Il-a kg — 5,85
4. Roşii calitate ex tra  intern kg — 8,00

Idem calitatea I kg — 6,60
6. Idem  calitatea a  II-a kg — 4,75
7. V arză a lb i de v a r i  calitate ex tra kg — 1,10
8. Idem calitatea I kg — 0,85
9. Idem  calitatea a Il-a kg 0,65

10. Cartofi tim purii şi de v a r i  calitatea 1 kg — 1,85
11. Idem calitatea a  Il-a kg — •1,40
12. Cartofi tim purii şi de v a r i  sp ila ţi calitatea I kg — 2,00
13. Conopidi ca litate ex tra kg 1,80 2,75
14. Idem calitatea I kg 1,45
15. Idem calitatea a  II-a kg 1,10 1,70
16, Morcovi r id ic in l cu frunze din r i r i tu r i  (8-10 

fire la. le g itu r i)  ca litatea I leg. 0,79 1,20
17. Idem  calitatea a  11-a leg. 0,60 1,00
18. Morcovi r id ic in i cu frunze calitatea I kg 1,50 2,30
19. Idem calitatea a  Il-a kg ♦  1 00 1,60

P reţu rile  efective de cum pirare  (contract) la produsele prevăzute la pct. 13-10 inclu­
siv in t r i  in vigoare la  data  de 7 iulie 1969, ora zero.

P reţu rile  plafon de vinzare cu am inun tu l pentru  toate produsele in t r i  în  vigoare la 
data de 9 iulie 1969 ora zero.

P reţu rile  stabilite an terio r pentru aceste produse se abrogi.
în  lim ita acestor preţuri plafon de vinzare cu am inun tu l, u n itiţi le  com erţului socia­

list care desfac fructe şi legume vor practica preţuri efective de vinzare cu am inun tu l.
Preluarea şi desfacerea se va efectua conform STAS-urilor, norm elor in terne şi ca­

ietelor de sarcini In vigoare.

REŢINEŢI I ZIARUL NOSTRU PRIMEŞTE 
ANUNŢURI PENTRU MICA PUBLICI IATE
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|S Urs u/ut

Bor/esh
Onicint

înfrefinere!
IfiSî ha — 15 la suta 6
V  cultivată cu porur 
, b* ibe — nu i*  rarec

vuită din datele 
a  Direcţia agrico- 

&  n i. 31 de cooperaţi* 
au  term ina t aceas- 

tir*. Altele insă. sin t 
ilmase in u rm i : C.A.P. 
e a raportat p răş iţi nu- 
i la s u ti  din suprafaţa 
Jki oraş Roman — 35, 
t 42. Borleşti şi Iz- 
— 4.1 flecare, Sagna — 
M o lan i —- 45 la suti. 
i la finele primei deca- 
iluna iulie şi această lu- 
irebuia mai dinainte ter-

ichc iat prăşi la a  If-a la 
zahăr. floarea-soa- 

I cartofi (cu excepţia 
S il .iteşU şi Ghfndioani 
li iveau 5 şi respectiv 
tu cartofi neprişite a

nd recom andirile a- 
tn  multe unităţi, 

în prezent praşila a 
total judeţ aceasti 

U  efectuat In pro- 
24,1 la  s u ti  : 88 la 

! sfe la de zah ir, 37 la 
; 23 la  floarea-soarelui 

rpor :rr.b. Trebuie mobi- 
continuare forţele 

a  executa 3 şi 4 praşile 
te culturi in scopul stir- 

lienilor şl obţinerii 
aducţii ridicate. Exişti 
ta dăunătoare de mulţu- 
(i numai două praşile. 
K rv S  din judeţ care au 
t ia re  cu porumb şi 400 
afl neierbicidate, nu au 
t arin i acum nimfe la ' 

I treia.
i susţinute se cer şl 

U rgentarea recoltării 
ir naturale, unde s-a 
0 p in i  la  data  am in tiţi 
23,4 la  s u t i  din plan.

Cicloturism : X j l lZ u l  f i l d e ş u l u i  Q U iU l l t
aică dimineaţă, coloa­
n ă  ponţilor la  prima 
■ cicl îtu ristic i de am- 
jr*a:iizată pe un tra- 
■jrcuit ş i rezervaţi pio- 
şi «molarilor din toate 

! f irii constituiţi tn  e- 
îprezentative, a in trat 

ptile municipiului Pia- 
m ţ îndrepţindu-se spre 
sxandru cel Bun. punc- 
tinus al acestei intere- 

petiţii organizate de 
Irţional şi Consi­

liul judeţean Neamţ al Orga­
nizaţiei Pionierilor.

Timp de şase zile, cei 136 de 
cicloturişti, grupaţi în tre i­
sprezece echipe reprezentlnd 
to t atitea judeţe, au străbătut 
trasee de un deosebit pitoresc, 
însumfnd peste 300 km eşalo­
naţi In 5 etape care au avut 
d rept puncte de sosire localită­
ţile Roman. Tîrgu Neamţ. Po­
iana Teiului, Bicaz, şl Piatra 
Neamţ.

în  piaţa Alexandru cel Bun,

de unde cu cinci zile în u rm i 
se d iduse startu l in  „Turul 
judeţului Neamţ*, a  avu t loc 
o festivitate de închidere a 
cursei. în cadrul căreia tovară­
şul Florian Moraru, preşedin­
te le comisiei de sport şi turism  
din cadrul Consiliului N aţio­
nal al Organizaţiei Pionieri­
lor. d u p i ce i-a felicitat pe 
participanţi şi a adresat mul­
ţum iri tu tu ro r conducitorilor 
de loturi pentru contribuţia a- 
d u s i la reuşita acestei acţiuni,

a  înm înat diplome şi prem ii fn 
echipam ent sportiv şi obiecte 
de artizanat oferite de Consi­
liu^  Naţional şi Consiliul jude- 
ţean N eam ţ al Organizaţiei 
Pionierilor.

P rin tre  loturile evidenţiate 
cu acest prilej se n u m ir i  cele 
din Strioani-V rancea (pentru 
cea mai b u n i comportare), 
Osoi-Iaşi (cea mai disciplinată 
echipă). Rădoieşti Deal-Teleor- 
man (cea mai t in ă r i  formaţie), 
Jimbolia-Timiş (pentru cea 
mai te m era ri acţiune din ca­
d ru l cursei).

P a tru  d in tre  reprezentative­
le  participante au fost desem­
nate pentru a  reprezenta Or­
ganizaţia pionierilor din R om i- 
nia la com petiţia internaţiona­
l i  „Florile prieteniei* care se 
va desfişu ra tn vara aceasta 
fn Republica P op u la ri Bulga­
r i ,  pe un traseu care va  însu­
m a aproape 1.300 km. Acestea 
vor fi echipele judeţelor Arad, 
Timiş, Vrancea şi Neamţ.

Tn Încheiere a lua t cuvîntul 
tovarişu l Nicolae Vasiliu, pre­

şedintele Consiliului judeţean 
N eam ţ al O rganizaţiei P ionieri­
lor, care a  adresat m ulţum iri 
participanţilor, exprimfndu-şi 
convingerea c i  acestui prim  
tu r  cicloturistic al judeţului 
N eam ţ fi vor urm a acţiuni si­
m ilare fn toate judeţele ţir ii , 
acţiuni m enite s i  contribuie la 
cunoaşterea întregului plai ro­
mânesc şi la închegarea unor 
trainice leg itu ri de prietenie 
în tre  ciţl mai m ulţi pionieri şi 
şcolari din toa te  colţurile ţ i r i i .

închiderea festiv itiţii d in  
centrul m unicipiului P ia tra  
N eam ţ constituie, f i r i  Indoia- 
lă , un „punct de porn ire4* In 
organizarea unor asem enea a- 
tractive şi Instructive ac tivităţi 
sportive, In cadrul c iro ra  in i­
ţiativa judeţu lu i N eam ţ are 
m eritul de a  fl d a t prim ul 
start.

Constantin BOSTAN

FOTBAL

B arajul diviziei C

INDEREA ■ ■ ■ !■ ■
angajează de u rg e n ţ i

o stenodactilografă

Candidata trebuie să îndeplinească 1; 
|ndiţille de studii şi stagiu.

întreprinderea asigura condiţii de locuit, ii

| întreprinderea de industrie \ 
I locală „Şiretul" din Roman f
1 produce şi livrează fără repartiţii:
> — TUBURI FLEXIBILE de protecţie, presiune 9l

aspira(ie din bandi de oţel şi alamă, Intr-o ga­
mă variată de dimensiuni (de la 6 mm-300 mm).

> — SALTELE Şl PERNE umplute ca teamă.
2  — PIESE TURNATE din metale nefieroase.
4  — BLACHEURI pentru tot felul de încălţăminte.
§  — CONSTRUCŢII METALICE pentru construc- 
î  (ii industriale pină la greutatea de S tone 
c  1 piesă.

5 Pentru relaţii suplimentare sau comenzi a ie a-
2 dresa serviciului desfaceri a Întreprinderii. Telefon; 5 i  12-29, 10-33. 2S ?

In comunele cu mai multe C.A.P. s-a f ic u t media realizirilor.

V olanul a  egalat în  finalul p ri­
mei reprize şi apoi, cu patru  
m inute Înainte de fluierul fi­
nal, a  înscris din nou, obţi- 
n ind victoria.

Meciul re tu r are loc dum ini­
c i  13 iulie a.o., la  P ia tra  
Neamţ. Dat fiind handicapul 
m inim pe care 11 au de recu­
perat pietrenii, se pare c i  
form aţia Constructorul, an tre­
nată de Aurel M ardare, are 
m ari şanse pentru promovarea 
in  divizia C.

N. H. SORIN,

Situaţia realizării praşilei 
a doua la porum b la data 

de 7 iulie a.c.
(ÎN PROCENTE)

Echipa micilor cicloturişti din fudeţul Neamţ.

D um inici, la  Botoşani, in  
cadrul m eciurilor de baraj pen­
tru  promovarea in divizia C, 
s-a disputat prim a Intilnire 
d in tre form aţia locali Volanul 
şi Constructorul P iatra  Neamţ. 
La cap itu l unui joc disputat şi 
de b u n i fac tu ri tehnici, vic­
toria a  revenit gazdelor, la  li­
m ită cu scorul de 2-1 (1-1).
Form aţia p ietreani, care a  e- 
voluat prudent, cu trei jucători 
la mijlocul terenului, a  avu t de 
partea sa superioritatea tehni­
c i  şi ta c tic i mal ales tn  prim a 
reprizi, cind a  şi m arcat pri­
m ul gol al întîlnirii prin  Stoti.



Pag. a Marţi 8 iulie

Italia se află din nou 
în fata unei crize 
guvernamentale
— Interviul acordat de Luigi Longo
— Declaraţia fostului prim -m inistru

ROMA — Corespondentul A ger­
pres, N. Pui cea tra n sm ite : începi nd 
de sim bătă, Ita lia  sc află din nou, 
după şase luni şi jum ăta te , In fata 
unei noi crize guvernam entale cau- 
Bfte de sciziunea in terven ită  in  rin* 
dul Partidu lu i Socialist Ita lian, unu l 
din  partenerii coaliţiei de centru- 
■tînga. P o triv it aprec ierilor ziarului 
^C orriere della Sera", aceasta criză 
^este cea m ai com plexă de după cel 
de-al doilea război mondial"*. In tr-un  
in terv iu  acordat ziarului „L’Unita" 
pe  m arginea s itua ţie i care s-a crea t 
In  Italia , Luigi Longo, secretar gene­
ra l a l P.C. Ita lian , a  dec larat că sci­
ziunea d in  cadrul PSI creează, fără 
îndoială, o situa ţie  politică nouă, ca­
re  im pune tu tu ro r forţelor stingll, 
la ice şl catolice, inclusiv P.C. Italian, 
o  reflectare şl cău tare a  m odalităţi­
lo r de a  depăşi dezbinarea şi noin- 
crederea, încă existente, in  vederea 
In iţierii unor acţiuni care sâ perm ită 
o  convergenţi de contribuţii. Secreta­
ru l general a l P.C. Ita lian  a  m enţio­
nat, de asem enea, că este necesară 
d in  partea tu tu ro r forţelor dem ocra­
tice, care au crea t Îm preună R epu­
blica, d in  partea tu tu ro r forţelor de 
Inspiraţie populară şi, îndeosebi, din 
partea celor care se pronunţă pentru  
socialism, cea mai m are v ig ilen ţi şl 
o  puternică prezenţă, o am plă in iţia­
tivă po litic i a  m aselor populare şl a  
tu tu ro r organizaţiilor lor. Sarcina 
p rinc ipali a  forţelor de stingă, la ice 
şi catolice, a  spus Luigi Longo, este 
aceea a  căutării, in  cadrul autonom i­
ei reciproce, a  punctelor de conver­
g e n ţi  care pornesc de la recunoaşte­
rea  necesităţii de a  se avansa o p o 'l- 
t i c i  de reînnoire dem ocratici şt do 
drep tate  socia li c apab ili s i  dea un 
răspuns pozitiv necesităţilor şi cerin­
ţe lo r maselor populare şi ansam blu­
lu i societăţii italiene.

★
ROMA 7 (Agerpres). — In tr-o  de­

claraţie  făcută la  Roma, A ldo Moro, 
fost prim -m inistru  a l Italie i, ac tualu l 
lider a l aripei de „stingă" a  P artid u ­
lu i dem ocrat-creşti n, a  m en ţionat că 
gruparea p e  care o conduce nu  va 
accepta form area unu i nou guvern 
de  coaliţie de  centru-sttnga d in  com­
ponenţa căruia a r  lipsi rep rezentanţii 
curentului p e  care-1 conduce. L a r tn - 
d u l lor, liderii noii form aţiuni politi­
ce „Partidul Socialist U nitar1* au  de­
c lara t că nu  concep ca rep rezentanţii 
acestui partid  s i  in tre  In tr-un  even­
tua l guvern a lă tu ri de cel al grupării 
de  „stingă4* a  PSI, in trucît sciziunea 
a  In tervenit In urm a unor grave d i­
vergenţe de fond.

In aceste condiţii, observatorii po­
litici consideră că singura posibilita­
te de soluţionare a crizei guverna­
m entale din Ita lia  a r  fi form area u- 
nul guvern de tranziţie dem ocrat- 
creştin care s i  se bucure de sp rijinu l 
tedt a l celor d o u i partide socialiste

Storc
dc alarmă 
In Kenya

NAIROBI 7 (Agerpres). — Poli­
tia  kenyotă a  fost pusă in stare de 
alarm a, şl pe toate drum urile ţă rii 
patrulele m ărşălulesc fără  Înceta­
re. O ficialităţile de la  N airobi au 
adoptat această h o tir ire  pentru a 
preveni declanşarea unor serioase 
incidente tribale in tre  m em brii 
grupului etnic Luo, din care ficea  
parte  şl m inistrul economiei, Tom 
M’Boya, asasinat în u rm i cu două 
zile, şl cel al Kykuyu, tribu l domi­
nant al Kenyei.

Semnalul de a la rm i l-au consti­
tu it incidentele, m inore încă, care 
au  izbucnit In capitală şi îndeosebi 
In provincia Nyanza. locuită do
Lu 
rli cu p 
ti ului e 
ciu/.ri ol 
e  calmfi 
xistcnţn 
unor n< 
bale.

în  ac  
iile fiul 
dormi, 1

nunlcarea şu - 
innrea minis- 
prezent, epre- 
nvotc. situaţia

d declanşare a

abl igu-
>e jum ăta te  cobori te  In 
nn dc doliu oficial, In­

stituit plnă la funeraliile Iul Tom 
M’Boya. Acesta urmează să fie îj\- 
m orm tntat conform tradiţiei, tn  lo­
cul unde s-a n ă s c u t: Insula Ruş­
ii inga din lacul Victoria.

şi a l republicanilor. Sarcina acestui 
guvern va  fi redusă, e l urm ind să re ­
zolve problem ele curente ale ţarii 
p lnă la organizarea de noi alegeri ge­
nerale. (M andatul ac tualu lu i p arla­
m ent italian, ales în mai 1068, urm a 
in  principiu să expire tn p rim ăvara 
anulu i 1973).

îna in te  de a  se ajunge la  o ostiei 
de form ulă, preşedintele Ita lie i mai 
are  posibilitatea să  studieze dacă nu 
există  o  altă  cale de a rezolva ac tua­
la  criză cu participarea reprezentan­
ţilo r actualului p a rlam en t In  acost 
sens, e l îşi va începe consultările cu 
liderii principalelor g rupuri p a rla ­
m entare la  10 Iulie. In  principiu, tn  
mom entul de fa ţă  o astfel de posibi­
lita te  există. P e  pian teoretic, demo­
crat-creştinii, care deţin  263 d in  to­
talu l de 630 de m andate in Cam era 
D eputaţilor, pot constitui o m ajorita­
te  cu socialiştii de  „stingă", care au 
în Cam era In fe rlo a ri a  P arlam en tu ­
lui Italian 61 de m andate din cele 31 
cit aveau îna in te  de sciziune.

Marş
pe itinerariul
Nagasaki-
Hiroşima

TOKIO 7 (Agerpres). — Pes­
te  300 de locuitori din Naga- 
Hiiki, v ictim e ale bom barda­
m entu lu i atom ic, au  Început 
dum in ic i un  m arş pe itine­
ra riu l N sgasakl — H iroflm a. 
Tim p de o lu n i  partic ipanţii 
la  m a rţ vor parcurge 500 de 
km  p in i  la  H iroşim a unde vor 
partic ipa la  6 august la  cere­
monia o rgan iza ţi cu ocazia 
Îm plinirii a  24 de  an i de la 
bom bardam entul atom ic asu­
p ra  HirofimeL Ei vor lua par­
te la  lu c rir lle  celei d e-a  XV-a 
conferin ţe in ternaţionale pen­
tru  Interzicerea bombelor ato­
mice f i cu hidrogen. M arşul 
victim elor bom bardam entului 
atom ic a  fost precedat la N a­
gasakl de un m are m iting al 
partizanilor p ic ii.

U Thant 

şi-a contraman­

dat vizita pe 

care trebuia sa 

o întreprindă 

în Europa
NEW YORK 7 (Agerpres) — 

C entru l de inform aţii a l O rganiza­
ţiei N aţiunilor U nite a  an u n ţa t du ­
m in ic i seara c i  secretaru l general 
a l ONU, U Thant, f i-a  con tram an­
da t v iz ita pe care trebu ia  s i  o În­
trep rindă In Europa d in  cauza ş t i ­
rii s i n i t i ţ i l  sale. U T han t trebu ia 
să soseasci luni seara la  P aris, !n- 
tr-o  v iz iti de 24 ore. In cursul c i -  
reia urm a s i  se IntU neasci cu p re - . 
şedinţele F ranţe i, Georges Pom pi- 
dou, cu p rim ul m inistru  Jacques 
Chaban-Delm as, precum  fi cu m i­
n istru l de  ex terne francez, M au- 
rice Schuman.

Raportul O.N.U* privind 
situatia economică mondială

NEW YORK 7 (Agerpres). In ­
tr-u n  raport a l Secretaria tu lu i ONU 
cu priv ire  la  situa ţia  economică in 
lum e se a ra tă  că „Producţia mondia­
lă de bunuri şi servicii In anu l 1J68

La Seul continuă 
demonstraţiile de protest 
ale studenţilor

SEUL 7 (Agerpres). — S tudenţii 
de la  d iferite  in stitu te  de Invăţă- 
m ln t superior din Seul au  reluat 
luni dem onstraţiile de s tradă  In 
sem n de pro test Îm potriva propu­
nerilo r de revizuire a  actualei con­
stitu ţii pentru  a  perm ite lui Pak 
C ijan Hi de a  fi ales pen tru  a  treia 
oară In funcţia  de  preşedin te al re ­
gim ului din Coreea de sud. P o tri­
v it agenţiei U PI, circa 3.000 de stu­
den ţi au  organizat, Înain tea de­
m onstra ţiilor, un  m iting cerind lui 
P ak  C ijan Hi să  nu  schim be ac tua­
la  constituţie. In tre  studenţi şl p j-  
liţie  au  av u t loc incidente. A ctuala

„constituţie* nu  perm ite şefului s ta­
tu lu i s i  c e a r i  reînnoirea pentru  a  
tre ia  oară a  m andatu lu i său. In  ca­
zul In care am endam entele propu­
se de  partidu l de guvernăm int nu 
vor fi acceptate după exp irarea ac­
tualului m andat, P ak  C ijan Hi nu 
va m ai fi ales preşedinte.

Corespondentul d in  Seul a l agen­
ţiei U PI relatează că lideru l opozi­
ţiei, Y u-Ching, a  ad resa t o scrisoa­
re Iul P ak  C ijan HI în care îl cere 
acestuia să-şi expună clar poziţia, 
dacă se pronun ţă în favoarea e -  
m endam entelor propuse.

a  fost cu aproape 6 la  su tă  mal m are 
decit cea a  anulu i 1967“ . R aportul 
m enţionează că „economia m ondislă 
a  continuat să se ex tindă viguros şi 
în  p rim ele tre i lun i ale  anulu i In 
curs**. P roblem a esenţială  răm lne de­
ca la ju l in  procesul dezvoltării, care 
a  a tin s  nivelul m axim  tn  anu l 1960, 
şl pen tru  reducerea căru ia se preco­
nizează o  strategie globală a  dezvol­
tă rii cu  cit m ai pu ţine  riscuri asupra 
ritm u lu i genera l de creştere a  eco­
nom iei m ondiale.

R itm ul d e  creştere a  p ro d u c ţid  in­
dustria le , care a  fost In tre  an ii 1963- 
1967 de num ai 1 la  su tă  in  zona Ante- 
ric ii de  nord  f l cea a  Europei occi­
dentale, a  crescut în tre  1967-1968, po­
tr iv it raportu lu i, cu 5 la  su tă  f l  res­
pectiv  7 la su tă. R itm ul mediu de 
creştere a  acestei producţii pe scara 
m ondială a  fost de 7 la  sută. In  
URSS f i tn  ţă rile  Europei răsăritene, 
pe ansam blu, r itm u l creşterii produc­
ţiei industriale  a  fost de 8 la  sută 
P e  ţă ri, raportu l m enţionează că o 
scădere substan ţială  a  ritm ului dez­
voltării producţiei Industriale a  fost 
în reg istra tă  In F ran ţa , de la  5,1 la  
su tă  în  anii 1966-1967, la  1,7 la  « u tă  
In 1968.

S-a incheiat cel de-al 19-lea 
Festival cinematografic

Cel de-al 19-lea FesUval cinematografic, încheiat dum in ici i 
Berlinul occidental, a  decernat prem iul I „Ursul de aur* filmuli 
iugoslav „L u criri precoce**, realizat de Zelim ir Zilnik. Ju n u l a  i 
p re d a t In mod deosebit „verva cu care regizotul a  reuşit s i  dea vu 
ţâ  unei abstracţii politice, dind, in  acelaşi timp, producţiei *ale 
form ă m ode rn i fi bogată In conţinut*’. ..Ursul de argint** (prem iul 
al fesUvalulul) a  fost ob ţinu t de cinci filme, respectiv din Brazili 
S tatele  Unite, Ita lia , Suedia şi R.F. a  Germaniei.

La scurt m etraje, „Ursul de aur** a  fost a tribu it film ului cam 
dian de desene anim ate „A privi m u  nu a privi", realizat de reg 
zorul B retislav Proja. ia r  „Ursul de argint** producţiei lugotlnt 
„Trasplantarea de sentimente**, rea liza ţi de regizorul Dejun D ju i 
kovic.

Festivalul cinem atografic din B erlinul occidental s-a incheiat c 
prem iera noului film  a l lui Luis Bunuel „Calea lac tec*.

m al dinamice 
v iilo r — dec lai 
cial e l pre>edm tel 
America Latină, |  
Rockefeller, Io tim 
se le vizite In Mexi 
doar ci te va zile fl 
mexicani d e  roşii 
fără surprindere. < 
ţeles le  Wasbingto

A lte  15 obiective m ilitare am ericano- 
saigoneze bom bardate  
de patriofii sud-vietnam ezi

SA1GON 7 (Agerpres). — Din nou 
o recrudescenţă a  activităţii m ilitare 
în cea mai m are parte  a regiunilor 
sud> vietnam eze : în ultim ele 24 de 
ore, p o triv it re la tărilo r coresponden­
ţilo r de presă, forţe le patriotice au 
bom bardat cu obuze, m ortiere fl ra ­
chete 15 obiective m ilitare inamice, 
provocînd trupe lo r am ericătio-saigo- 
neze p ierderi serioase tn  oam eni f! 
m ateriale. D intre acestea, bom barda­
rea a  două poziţii deţinute de divizia

am ericană .Amilcar** tn  provin 
Q uang Tin a poziţiilor am ericane < 
provincia Binh Duong f i bom bar 
rea cu rachete a taberei m ilitare 
la  Dong Ha (in apropiere de I iu e ) : 
prezintă cele mai im portante ac ţn  
ofensive ale patrio ţilor sud-vicci 
mezL

In  ceea ce priveşte angajament» 
terestre, com andam entul am erican 
la  Saigon a  sem nalat lupte putem! 
In provincia Binh Duong, din api 
pierea capitalei.

o asemenea măstm

1

IN CITEVA RINDURI
LA 7 IULIE, TEODOR MA- 

R1NESCU, AMBASADORUL 
REPUBLICII SOCIALISTE 
ROMÂNIA în  U niunea Sovie­
tică, a  fost prim it, la cererea 
sa, de K. F. K atuşev, secretar 
a l C.C. al P.C.U.S.

Cu acest p rilej, a  av u t loc 
o convorbire prietenească.

LA JA C K 80N , STATUL M I­
SSISSIPPI. A LUAT SFlRŞIT 
CEL DE-AL 60-LEA CON­
GRES AL ASOCIAŢIEI NA­
ŢIONALE PENTRU PROPĂ­
ŞIREA POPU LA ŢIEI DE CU­
LOARE. In  rezoluţiile Con­
gresului se  cere elim inarea 
d iscrim inării rasia le  tn  do­
m eniile economic, poliUc şi so­
cial fi asigurarea unei partic i­
pări m ai largi a  negrilor In or­
ganele guvernam entale.

Transportarea trunch iu rilo r de 
bam bus pe apele rlu rilo r în 

regiunea Juncos (Macao).

COSMONAUTUL AMERI­
CAN FRANK BORMAN. A- 
FLAT IN  UNIUNEA SOVIE­
TICA. a  sosit In Crim eea, în ­
so ţit de persoane oficiale şl 
de cosmonauţii sovieU d G her- 
m an Tltov şi K onstantin  Feok- 
tistov.

LA SOFIA A AVUT LOC 
ŞEDINŢA COMISIEI MIXTE, 
INSTITUITE ÎN URMA A- 
CORDULUI DE COLABORA­
RE economică. Industrială şl 
tehnică, încheiat în tre  R. P. 
Bulgaria şi U niunea economi­
că belgieno-luxem burghexă. 
Au fost d iscutate  problem e le­
gate de posib ilită ţile dezvol­
tă rii in  v iito r a colaborării in 
dom eniul construcţiilor de 
m aşini, industriei electrotehni­
ce, industriei chim ice şi agri­
culturii.

O ESCADRA DE NAVE MI­
LITARE SOVIETICE. COM­
PUSA DINTR-UN CRUCIŞĂ­

TOR PURTĂTOR DE RACIIK- 
TE, două nave de  însoţire, 
două subm arine f i nave ane­
xă, care efectuează navigaţie 
de instru ire  în  zona centrală  a 
Oceanului A tlantic, va  face o 
vizită de p rie tenie tn  portul 
H avana in tre  20 fl 37 iulie, la 
invitaţia guvernului cubanez.

GUVERNUL MALAYEZIAN 
A PROPUS CONVOCAREA 
UNEI CONFERINŢE LA N I­
VEL ÎNALT A ŢARILOR IS­
LAMICE. consacrată exam ină­
rii im plicaţiilor controlului m i­
lita r  israelian asupra păr%ii a- 
rabe a  Ierusalim ului. La cere­
rea Iordaniei, această proble­
mă a fost discutată recent in 
Consiliul de Securitate, care, 
tn rezoluţia adoptată, a  con­
dam nat orice m ăsuri menite 
să ducă la o anexare a  părţii 
arabe  a  Ierusalim ului.

Intre 
promisi­
une şi 
realitate

N O T A

Habib Bourguiba jr. 
într-un turneu prin 
Asia de sud-est

KUALA LUMPUR 7 (Agerpres). — 
M inistrul tunisian al afacerilor ex­
terne, H abib Bourguiba jr., a fla t în- 
tr-o  vizită oficială la  K uala Lum pur, 
a  conferit luni cu viceprem ierul m a- 
layezian. Tun Abdel Razak. Potriv it 
agenţiei F rance Presse, au  fost abor­
date  problem e referitoare la  situa- 
ti»  d in  Asia de sud-est fl d in  Orien­

tu l A prop ia t

Zilele acestea s-a 
uniunea m inisterială 
unde", a l  cărei scop i 
acord de asociere.

•Convenţia de la  Yao- 
unde*, num e sub care 
este cunoscut tra ta tu l 
d in tre  m em brii Pieţei 
com une fi cel a i s tatelor 
africane („cei 18"), a 
fost sem nată In capita­
la  Cam erunului In anu l 
1964 pentru  o  perioadă 
de cinci ani. T ra ta tu l a  
exp irat la s ftrfitu l lunii 
m ai fi probabil că nu  va 
rein tra  In vigoare plnă 
anul viitor. Reprezen­
tanţii africani au ceru t 
ca 1 iulie 1970 să fie u l­
tim ul term en pen tru  le -  
Innolrea tra ta tu lu  
care a  fost accepl 
toa te  părţile  inter

Nimeni nu  . 
adevăra t surprins 
etnd 1 iunie a sosit fă ­
ră  ca tra ta tu l să se fl re ­
înnoit, deşi negocierile 
form ale au  început încă 
în  decem brie trecut, ri 
cauza principală 
gănelll a  fost 
pentru  toţi. Problem a 
m ajoră nu consta num ai 
în  divergenţele de 
d in tre  com unitate 
fricani, după cum  
putea presupune, 
în  disputele d in tn  
şase tnşiş

dată 
ită de

fost cu 
aturi

limpede

xleri

te  întregul 
acordului dc

i ce pri1 
caracter 
asociere

înche ia t la  Luxem burg re- 
a „Convenţiei de la  Yao- 
i fo s t defin itivarea noului

în tre  tim p  s-a căzut 
de acord asupra  unei 
serii de m ăsuri tranzi­
torii, m enite în  special 
să prev ină re lnstau rarea

continua să exporte fă ­
ră  taxe  vam ale în  ţă rile  
com unităţii toa te pro­
dusele lor agricole f i in ­
dustriale. P revederile 
referitoare la  colabora­
rea tehnică, dreptu l de 
investiţii fi deplasările 
de capital au  fost p relun­
gite. Ceea ce nu  va con­
tinua în  .perioada de

rile  au  răm as a t it de 
m ult în  u rm a term ene­
lo r stabilite. P e  baza p ri­
mei convenţii fusese a- 
locată tn  acest scop su­
ma de 730 m ilioane do­
lari, pe o perioadă de 
cinci ani. Africanii au 
mai obţinut 70 milioane 
dolari sub form ă de  îm ­
prum uturi de la  Banca

cane ca a  doua conven­
ţie  să in tre  num aidccît 
tn vigoare, form al a- 
ceasta nu se va produce 
îna in te  de sfîrşltu l anu­
lui.

Aceasta Înseam nă că 
ceea ce pe h irtie  ara tă  
ca o  creştere  a  a ju to ru ­
lui, In fap t înseam nă o 
reducere, căci p in i cind

Piaja comună şi tarile africane
Din presa străină

autom ată a  barierelor 
ta rifelor vam ale tn tre  
«comunitate* şl ţă rile  a- 
fricane, după expirarea 
prim ei etape a conven­
ţiei. D ar in cursul pe­
rioadei de tranziţie, ci- 
teva din cale mai im por­
tan te  prevederi ale  con­
venţiei vor Înceta totufl 
de a  mai fi operative. 
Pe plăn stric t comercial, 
acelafi sistem  va conti­
nua să fie ap licat ca in 
tim pul convenţiei, adică 
ţă rile  africane vor putea

tranziţie” este aju to ru l 
financiar acordat afri­
canilor pe baza Fondu­
lui de dezvoltare euro­
pean, care, în  ochii ce­
lor 18 cei puţin , este 
probabil cel mal Impor­
ta n t beneficiu separa t pe 
care 11 obţin  d in  asocie­
rea cu P ia ţa  comună.

Dezacordul d in tre  cei 
şase în priv in ţa  cuantu­
m ului aju to ru lu i pe baza 
noii convenţii a  (ost u - 
na  din principalele cau­
ze pen tru  care negocle-

europeană de Investiţii.
Anul trecut, ţă rile  a- 

fricane au  ce ru t pe noul 
an  fiscal 1.500.000.000 
dolari. R.F.G. fl Ita lia 
s-au  opus oricărei m ajo­
rări a  a ju to ru lu i; F ran­
ţa  fl Belgia s-au pro­
nun ţa t In favoarea cere­
rii. în  cele din urm ă s-n 
căzut de acord asupra 
unei sum e tn tre  900 m i­
lioane fl 1 m iliard do­
lari. deşi cota exactă a 
fiecărei ţă ri a  CEE u r­
m ează să mai fie nego­
ciată. P lnă la  in trarea  In 
vigoare a  noii convenţii, 
însă, ţă rile  africane nu 
vor prim i n ld  un  ban. 
în  d u d a  cererilor afri-

va Intra în vigoare, du ­
pă un an , noul tra ta t va 
acoperi de fap t sase ani 
în loc de cel cinci ai p ri­
mului t r a ta t  In  acest 
caz, media anuală a  a ju ­
torului va fl d e d  de 153 
milioane dolari, fa ţă  de 
160 m ilioane pe baza 
prim ei convenţii. Cei sa­
se mai au  divergenţe fI 
în priv in ţa caracterului 
însuşi a l convenţiei de 
la Yaoimde. F ran ţa  fl In 
bună parte  fi Belgia do­
resc un aran jam ent pe 
o  d u ra tă  nedefinită, ţă ­
rile  africane urm ind să 
fie strlns legate econo­
mi ceş te  de P ia ţa  comu­
nă. D ar ceilalţi membri

al Pieţei comune, fi 
m ai ales olandezii, nu 
vor să  acorde un ase­
m enea tratam ent prefe­
ren ţia l unei organizaţii 
pe care o consideră ca a* 
vantajlnd, in prim ul 
rlnd, Franţa. El a r  dori

Un al treilea subiect 
da  conflict este  reduce­
rea tarifelor vam ale ale 
com unităţii, fn ce priveş­
te  tre i produse tropicale, 
(cafea, cacao el ulei de

lor tn  curs de dezvolta­
re. După îndelungi dez­
bateri s-a realizat un 
compromis stabllindu-se 
unele reduceri m inore 
a le  ta rifelor vam ale ex­
terne.

Se pare că in iulie, 
noua convenţie va putea 
fi aprobată de  toa te păr­
ţile  Interesate. O bser­
vatorii rem arcă totuşi 
că un asem enea acord 
.pachet" nu a  p u tu t fl 
realizat decît cu două 
zile îna in te de expirarea 
convenţiei fi exprimă* 
părerea c i  divergenţele 
celor şase Sn priv in ţa 
noului tra ta t pun  comu­
n itatea in tr-o  lum ină ex­
trem  de defavorabilă.

cu Jam es Cannoa, membru al 
misiunii Rockefeller* — măr* '■ 
turiaea Alfredo Careaga. pre- . 
şedinţele U niunii naţionale 
mexicane a  producătorilor de 
trufandale. «Cu ocazia acestei 
întrevederi, adăuga e t  l-an  
expus problem a noastră fi 
l-am  rem is un  memorandum, 
care, după cum am  fost asi­
guraţi a  tu n d , va fi Înaintat 
şefului Casei Albe*.

D ar restric ţiile  au fost adop­
ta te  tn  pofida insistentelor o- 
ficialităţilor m exicane cu pri­
vi re la  ..situaţia specială* a 
Mexicului ca ..vecin imediat 
a l S tatelor U nite fl c lien tu l lor 
cel mal Im portant pe eonti- ( 
nent". Ne putem  Imagina situa- - 
ţia vecinilor m ai IndepărtaţL . < 

în  orice caz, reducerea cu 
circa 40 la  su tă  a  im portului , 
de  roşii a  fost de natu ră  să ri- ; 
sipeaseft speranţele  Ivite In i 
cursu l vizitei lui R ockcfellefl 
nu  num ai In legătură cu t o i  
m atele mexicane. Ziarul proM
guvernam ental mexican 
Dis" caracteriza d rep t .1 
tiifi" misiunea guvernato r 
american. Rockefeller. exp 
ziarul, «cunoaşte toa rte  I 
maniere tn  care s ln t lezata 
terasele politice, econom ice, 
claie fl culturale ale latl 
americanilor*. M isiunea i>it 
doar ră  nord-am ericsnH
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Preşedintele 
Republicii Somalia 

va face o vizita 
in R.A.U.

Preşedintele Republicii Somalia t l  
sosi In cursul aeastei săptăm ini ie* 
tr-o  vizită oficială de două sile 
RA.U. Şeful statului somalian va s* 
vea convorbiri cu preşedintele HAU.  
fi cu alte  oficialităţi cu care va exa­
mina probleme privind colaborarea 
d in tre  cele două ţă ri In diverse do*j 
menii de ac tiv itate  precum  fl °  serie 
do probleme politice care stau I 
prezent în  fe ţe  ţă rilo r africane.
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